
„Rūķīšiem” 
	 			jau	40	gadi

 *  *  *
Esiet sveicināti, godājamie novada iedzīvotāji! Esam 

aizvadījuši pirmo 2017. gada mēnesi. Tas pagājis ātri, jo 
bijis spraiga darba pilns. Galvenais uzdevums bija apko-
pot un izvērtēt iesniegtos budžeta pieprasījumus, lai re-
zultātā domes sēdē apstiprinātu 2017. gada pašvaldības 
budžetu. Tas izdevies sabalansēts, – plānotie izdevumi ir 
pakārtoti ieņēmumiem un ilgtspējīgas attīstības projektu 
realizācijas nodrošināšanai. Kā ierasts, arī šogad pašvaldī-
bas budžeta lielākā daļa ir novirzīta izglītības un sociālajai 
jomai, taču šis gads tiek plānots kā vērienīgs infrastruk-
tūras attīstības gads, jo plānveidīgi strādājot un domājot 
par attīstību, vairāku lielu projektu realizācijai ir izdevies 
piesaistīt Eiropas Savienības finansējumu. Esam paredzē-
juši pārbūvēt Aucē Miera ielu ar apakšzemes un virsze-
mes komunikācijām. Visā novada teritorijā tiks īste noti 
vairāki projekti pašvaldības grants ceļu bez cietā segu-
ma pārbūvei Lauksaimniecības fonda lauku attīstības 
(ELFLA) fonda finansējuma ietvaros. Tiks realizēts sen 
gaidīts sapnis par pirmsskolas izglītības iestādes „Rūķīši” 
Bēnē energoefektivitātes paaugstināšanu, īstenojot logu 
nomaiņu, ārsienu siltināšanu, apkures sistēmas moderni-
zāciju, gaisa rekuperācijas sistēmas izbūvi, ēkas vējtveru 
sakārtošanu, ieejas durvju nomaiņu un pēdējā stāva pār-
seguma siltināšanu un neapkurinātā pagraba pārseguma 
siltināšanu. Ar ELFLA finansējumu Auces pilsētā tiks 
īstenots projekts „Bēnes ielas gājēju celiņa izbūve”. Pro-
jektā plānots izbūvēt gājēju celiņu Bēnes ielā, Aucē, posmā 
no Oskara Kalpaka ielas līdz Lejas ielai. Latvijas–Lietu-
vas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros gaidām 
apstiprinājumu projektam, kurā paredzēts pabeigt vērie-
nīgos pārbūves darbus Liel auces sociālajā mājā, paredzot 
arī jumta rekonstrukciju. Savukārt specifiskā atbalsta 
mērķa „Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un sli-
mību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 
Auces novada iedzīvotāji tiks iesaistīti veselības veicināša-
nas un nostiprināšanas pasākumos, jo projekts pagājušā 
gadā jau iesniegts Centrālā finanšu un līgumu aģentūrā 
(CFLA). Vēl šī gada nogalē plānots uzsākt Bēnes ciema 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu modernizācijas projek-
tu. Kā redzams, lielu ieceru daudz, kas prasīs lielu darba 
ieguldījumu no atbildīgajām personām, bet tikai vienoti 
strādājot un pārdomāti plānojot iespējams realizēt nova-
dam nozīmīgus projektus. 

Arī šogad turpināsim pagājušā gadā iesākto tradīci-
ju sveikt novada jaundzimušos, tā stiprinot ģimeniskās 
vērtības, un 17. februārī sveiksim tās novada ģimenes, 
kurās 2016. gada otrajā pusē dzimuši mazuļi. Priecājos, 
ka Auces novadā visiem skolēniem, kuri mācās Auces un 
Bēnes vidusskolās, no 1. līdz 12. klasei ir brīvpusdienas, 
kas noteikti ir liels atbalsts ģimenēm. 

Tāpat 2017. gadā tiks izsludināti dažādi projektu kon-
kursi, kuros būs iespējams piesaistīt pašvaldības līdz-
finansējumu savu ideju realizācijai. Noteikti gaidīsim 
daudz lielāku aktivitāti no daudzdzīvokļu māju iedzīvo-
tājiem, kuriem arī šogad tiek dota iespēja sakārtot savu 
māju iekšpagalmus. Aicinu visus iedzīvotājus būt aktī-
viem un izmantot novadā piedāvātās iespējas.

Vēl pavisam nedaudz un dabā jau parādīsies pirmie 
pavasara vēstneši, bet padomājot vēl par šo ziemu, jāsa-
ka, ka tā sevi pierādījusi kā ļoti mainīga, atnesot sev līdz 
gan sniegu, gan dubļus. Varbūt vēl laika ap stākļi atļaus 
sarīkot atlikto hokeja turnīru. Protams, ka mainīgos ap
stākļos arī ielu un ceļu tehniskais stāvoklis bijis mainīgs, 
bet jāteic, ka esam darījuši visu iespējamo, lai nodrošinātu 
pienācīgu pašvaldības ielu un ceļu uzturēšanu. Tikai vēl-
reiz vēršu uzmanību, ka šeit ir runa tikai par Auces nova-
da pašvaldības ielām un ceļiem, jo nedz valsts ceļus, nedz 
privātos ceļus pašvaldībai nav tiesību attīrīt no sniega vai 
atjaunot tā segumu. Paldies iedzīvotājiem par sapratni, jo 
ziema ir tas gadalaiks, kad laikapstākļi ir vismainīgākie 
un ne visas neērtības uz ietvēm, ielām un ceļiem ir iespē-
jams novērst nekavējoties. 

Esmu gandarīts, ka ik gadu janvārī uz barikāžu atce-
res un Oskara Kalpaka bataljona pirmās nozīmīgās kau-
jas atceres pasākumiem pulcējas arvien vairāk dalībnie-
ku, šogad īpašs prieks par jaunsargiem, kuri lielā skaitā 
pulcējās Lielaucē pie Oskara Kalpaka pieminekļa, – viņu 
patriotisms, stāja un degsme vieš cerības par viņu turp-
māko dzimtenes mīlestības noturību.  

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs

Auces Novada

VESTIS
-

VESTIS
-Auces Novada

Nr. 2 (89) 2017. gada 9. FEBRUĀRIS

Pirmsskolas izglītības iestāde „Rū-
ķīši” Bēnē savu dzimšanas dienu svin 
visaukstākajā gadalaikā – ziemā, tāpēc 
darbinieki, bērni un vecāki, pašvaldī-
bas pārstāvji un draugi no citām pirms-
skolas izglītības iestādēm 27. jan vāra 
vakarā pulcējās Bēnes Tautas namā, lai 
sveiktu gaviļniekus 40 gadu jubilejā. 

Ar sirsnīgām dziesmām, dejām un priekš-
nesumiem esošo un bijušo audzēkņu izpildī-
jumā izskanēja pirmsskolas izglītības iestā-
des „Rūķīši” jubilejas koncerts, un ikviena 
mazā rūķīša smaids sejā un dzirkstoši ne-
pacietīgais prieks bija kā visjaukākā dāvana 
skolotājām un skolotāju palīdzēm, jo visi 
kopā jūtas kā lielā rūķu ģimenē, kurā ir gan 
saulainas, gan lietainas dienas, – mazo rūķī-
šu ikdienā mēdz spīdēt gan saule, gan uzlīt 
pa bēdīgai asaras pilei, taču katra diena nes 
kaut ko jaunu – prieku un gandarījumu par 
darba rezultātu. PII „Rūķīši” šobrīd strādā 
17 darbinieki, no kuriem 7 ir skolotājas ar 
augstāko izglītību. 

„Mūsu novadā pavisam kopā ir četras 
pirmsskolas izglītības iestādes, „Pīlādzītis” 
nesen nosvinēja 60 gadu jubileju, „Mazu-
lis” – 80 gadu jubileju, arī „Vecaucei” drīz 
būs apaļa jubileja, bet „Rūķīšiem” šodien svi-
nam 40! Es gribētu izteikt vislielāko pateicību 
visām jūsu iestādes skolotājām, viņu palī-
dzēm, bijušajiem un esošajiem darbiniekiem, 
kuri ikdienā nodrošina iestādes darbu. Man 
bija patiešām liels prieks vērot, kā pedagogus 
sveic ne tikai esošie audzēkņi, bet arī jau lie-
lāki bērni. Tas vēlreiz apliecina, ka Jūs ne-
esat aizmirsti un Jūsu veikums ir novērtēts,” 
apsveikuma runā sacīja domes priekšsēdētājs 
Gints Kaminskis.

Sveicot 40 gadu jubilejā, īpašu paldies do-
mes priekšsēdētājs Gints Kaminskis sacīja 
visam PII „Rūķīši” kolektīvam, pasniedzot 
Pateicības rakstu par ilggadēju un kvalitatī-
vu pedagoģisko darbu pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanā. Savukārt vēl pieci PII „Rū-
ķīši” darbinieki saņēma Pateicības rakstus 
un dāvanas, tā atzīmējot viņu ilggadējo un 
īpašo ieguldījumu, strādājot PII „Rūķīši”. 
Pavāre Inese Jakušina un pavāres palīdze 
Azatui Mnacjana tika suminātas par ilg-
gadēju un profesionālu darbu, nodrošinot 
kvalitatīvu ēdināšanu pirmsskolas izglītības 
iestādē „Rūķīši”, veļas pārzinei Birutai Vec-
vagarei sacīja paldies par ilggadēju un profe-
sionālu darbu, veicot savus amata pienāku-
mus. Skolotājas Daci Rencbergu un Kristīnu 
Loginu ar Pateicības rakstiem godināja par 
ilggadēju, radošu un kvalitatīvu pedagoģis-
ko darbu. 

Stāstot par bērnudārza izveides vēsturi 
Bēnē un izmaiņām, kas savulaik skāra iestā-
di, pasākuma vadītāja, PII „Rūķīši” skolotāja Antra Fedo-
tova, pauda īpašu prieku, jo tagad pirmsskolas izglītības 
iestāde „Rūķīši” ir tieši tāda, par kādu pirms daudziem 
gadiem varēja tikai sapņot, un šogad gaidāmas vēl kādas 
grandiozas pārmaiņas, – tajā tiks īstenots energoefektivi-
tātes paaugstināšanas projekts, kā rezultātā tiks nomainī-
ti logi, nosiltinātas ārsienas, modernizēta apkures sistēma, 
izbūvēta gaisa rekuperācijas sistēma, turklāt kā īpašu dā-
vanu mazajiem rūķiem pašvaldība nodrošinās jaunu rotaļu 
laukuma aprīkojumu! 

Pieaugušajiem tiek dota iespēja ne tikai mācīt, bet arī 
mācīties no bērniem to, kas mūsdienu sabiedrībā arvien 
vairāk pietrūkst – patiesu, neviltotu prieku, spēju ātri 

piedot, ikdienas steigā saredzēt krāsas, mīļi pieglausties 
saviem ģimenes locekļiem, apskaut un pateikt „Es tevi 
mīlu”. Skatoties bērnu neviltotajās emocijās koncerta lai-
kā, ikvienam uz brīdi aizmirsās ikdienas rūpes, – māmi-
ņas, tēti, vecmāmiņas un vectētiņi no sirds priecājās par 
savām atvasēm, tāpēc gribas vēlēt, lai visiem pietiek spēka 
un veselības, prieka, sirdssiltuma ikdienas rūpēs bērna iz-
glītošanā un audzināšanā! Koncerta noslēgumā PII „Rū-
ķīši” vadītāja Kristīne Magere pateicās visiem ciemiņiem 
par laba vēlējumiem un aicināja nobaudīt svētku kliņģeri! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Autores foto 

Uzstājas PII „Rūķīši” vecākās grupiņas bērni.

Skolotājas (no kreisās): Jeļena Ņikitina, Gaļina Romančauska, 
Dace Rencberga un Antra Fedotova. 

Gaviļniekus sveic domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, do-
mes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus un Izglītības, kultūras 
sporta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule. 



2 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. februāris2

Esi pieejams!
Laba pārvaldība uzliek pienākumu valsts un pašvaldības iestā-

dei būt pieejamai ne tikai formāli, bet arī reāli.
Cilvēkam ir tiesības uz sasniedzamu valsts pārvaldi. Minētais 

nozīmē ne tikai fiziskās vides pieejamību ar vienlīdzīgām iespē-
jām, tai skaitā, arī personām ar dažāda veida invaliditāti, bet arī 
informācijas pieejamību  
un iedzīvotājiem 
draudzīgu pieņemšanas laiku. 

LMT sadarbībā ar Auces novada pašvaldību 
izsludina projektu konkursu „LMT Latvijai”

SIA „Latvijas Mobilais Telefons” (LMT) cie-
šā sadarbībā ar Auces novada pašvaldību izslu-
dina projektu konkursu „LMT Latvijai”. Pro-
jektu konkursā var piedalīties ikviens Auces 
novada iedzīvotājs, iedzīvotāju grupa, neval
stiska organizācija vai juridiska persona, kuru 
deklarētā vai juridiskā adrese ir Auces novadā. 
Kopumā novada projektu realizācijai plānots 
piešķirt 8 000 eiro.

Konkursā priekšroka tiks dota jauniem, iepriekš 
nerealizētiem projektiem, kam primārais mērķis ir 
sabiedriskais labums, nevis peļņas gūšana. Viena pro-
jekta īstenošanai novadā tiks piešķirts finansējums 
no 500 līdz 2000 eiro. 

Konkursa mērķis ir veicināt sabiedrisko dzīvi 
Auces  novadā un atbalstīt privātpersonu, juridisku 

personu un nevalstisko organizāciju iniciatīvas Auces 
novada sabiedriskās dzīves izaugsmei, īpaši atbalstot 
vides uzlabošanas projektus, projektus ar plašu sabied-
rības iesaisti un aktīva dzīvesveida popularizēšanu.

Konkursa norises laiks ir no 2017. gada 
13. februāra līdz 2017. gada 12. maijam:

• Projektu pieteikšana Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, 
Aucē, 1. stāvā vai e-pastā: dome@dome.auce.lv – no 
13. februāra līdz 7. martam plkst. 14.00; 

• Projektu apkopošana – no 7. marta līdz 12. mar-
tam; 

• Projektu izvērtēšanas pirmā kārta (žūrijas vērtē-
jums) – no 13. marta līdz 17. martam;

• Projektu izvērtēšanas otrā kārta (iedzīvotāju bal-

sojums) – no 27. marta līdz 21. aprīlim plkst. 17.00;
• Rezultātu paziņošana – 12. maijā;
• Projektu īstenošanas laiks ir līdz 2017. gada 

31. decembrim.
Konkursa nolikums, pieteikuma un budžeta veid-

lapa pieejama Valsts vienotajā un pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā Jelgavas ielā, Aucē, 1. stāvā, kā 
arī Auces novada mājaslapā: www.auce.lv. 

Pirms projekta iesniegšanas lūgums rūpīgi iepazī-
ties ar konkursa nolikumu un sekot līdzi aktuālajai 
informācijai novada mājaslapā!

Plašāka informācija: 
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Tel. 63745339, mob. tel. 22024489

e-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv

Auces novada pašvaldība izsludina 
pieteikšanos finansiāla atbalsta saņemšanai  

kultūras un sporta projektiem
Projekta pieteikumu iesniegšana līdz 2017. gada 3. aprīlim.

Ar projektu konkursa Nolikumu „Par finansiāla atbalsta 
piešķiršanas kārtība kultūras un sporta projektiem Auces 
novadā”  var iepazīties Auces novada pašvaldības mājas lapā 
www.auce.lv, Auces novada pašvaldības Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļā Raiņa ielā 12 (2. stāvā) un Auces novada Valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas 
ielā 1, Aucē, 1. stāvā.

Kontaktpersonas: Izglītības, kultūras un sporta nodaļas va-
dītāja Valda Zvirbule (tel. nr. 637 07 224), pašvaldības sporta 
organizatore Sintija Liekniņa (tel. nr. 637 07 224), Auces nova-
da Kultūras centra direktore Lilita Zāmele (tel. nr. 637 45 282).

Projektā iesniegto iesniegumu reģistrācija, izdarot attiecīgo 
ierakstu projekta dalībnieku sarakstā, notiek Auces novada 
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, 
darba laikā līdz 2017. gada 3. aprīlim. 

Gita Šēfere-Šteinberga, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Ceļotājiem pievilcīgs novads
Pērnā gada sākums ar starptautisko 

tūrisma izstādi Balttour 2016  iezīmēja 
jauno gadu veiksmīgai tūrisma sezonai. 
Nākot siltākam un labvēlīgākam laikam 
ceļošanai, arī cilvēki kļuva aktīvāki un 
meklēja jaunus un līdz šim neapmeklē-
tus galamērķus savām brīvdienām.

2016. gadā Tūrisma informācijas centrā 
(turpmāk – TIC) tika apkalpoti 2797 ap-
meklētāji (2015. gadā – 1569), no kuriem 
1250 ieradās  no citiem novadiem. TIC pakal-
pojumus nedaudz vairāk izmantoja vietējie 
novada iedzīvotāji (1283), kuri interesējās 
gan par norisēm un jaunākajiem piedāvāju-
miem mūsu pašu novadā, gan meklēja jaunas 
iespējas, kā padarīt interesantākus un vēl 
nebijušiem piedzīvojumiem piesātinātākus 
1–2 dienu izbraucienus uz dažādiem Latvijas 
reģioniem un ārpus mūsu valsts robežām. 

No ārzemju viesiem visaktīvākie bijuši Lie-
tuvas (81) un Vācijas pilsoņi (15). Novadu ap-
meklējuši arī tūristi no tādām valstīm, kā Dā-
nija (10), Igaunija (5), Polija (4), Jaunzēlande 
(4), Kanāda (2) un citas valstis (30).

2016. gadā  Auces novadā visvairāk viesoju-

šās ģimeņu, radu un draugu grupas no citiem 
Latvijas reģioniem, tāpat pensionāru un dar-
ba kolektīvu grupas labprāt izmantoja izdevī-
bu iepazīt pašu Auces pilsētu, tuvējo apkārtni 
un jaunākos piedāvājumus.

Lielākā daļa tūristu Aucē piestāja caur-
braucot, lai atpūstos pirms došanās tālāk.  
Vairākums tūristu novērtēja Auces pilsētas 
sakoptību un piedāvājumu dažādību – no inte-
resantas ekskursijas baznīcā līdz vietējās gar-
šas jeb smiltsērkšķu produktu degustācijai. 
Pamazām, bet lielāka kļūst interese pēc rok-
darbu izstrādājumiem. Salīdzinot ar iepriek-
šējiem gadiem, arvien aktuālāka kļūst tenden-
ce apskatīt savas dzimtās mājas un izstaigāt 
savas bērnības vai jaunības gados mītās takas, 
kas īpaši bija izteikti pagājušā gada vasaras 
sezonā, savukārt, Vecauces pils arī pagājušajā 
gadā spēja noturēt savu līdera pozīciju dažādu 
pasākumu rīkošanai un svinēšanai. 

Ar 2016. gada tūrisma statistiku iespējams 
iepazīties arī klātienē, Auces novada Tūrisma 
informācijas centrā, Raiņa ielā 14.

Evija Želve-Šlaudere 
Tūrisma informācijas konsultante

Auces novada pašvaldība trešajā atklātajā mutiskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 
pašvaldības nekustamos īpašumus.

1. Kalna ielā 74, Aucē, Auces novadā, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 11,2 m2 pla-
tībā, 112/2211 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas, šķūņa un zemesgabala.

Sākumcena – 200,00 EUR.
Izsole notiks 2017. gada 13. martā plkst. 10.00.

2. 1. maija ielā 13, Aucē, Auces novadā, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 34,6 m2 
platībā, 346/2819 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvok-
ļu dzīvojamās mājas, šķūņa un zemesgabala.

Sākumcena – 720,00 EUR.
Izsole notiks 2017. gada 13. martā plkst. 10.30.

3. Miera ielā 62, Aucē, Auces novadā, kas sastāv no divistabu dzīvokļa 47,1 m2 pla-
tībā, 471/5345 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas, šķūņa un zemesgabala.

Sākumcena – 840,00 EUR.
Izsole notiks 2017. gada 13. martā plkst. 11.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta 
sākumcenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.
Izsole notiks Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas 

ielā 1, Aucē, Auces novadā.
Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkur-

si” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, 
Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz 
plkst. 19.00; piektdienās līdz 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā no 16.02.2017. līdz 10.03.2017. plkst. 14.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai 63744787 vai 26432523.

IZSOLES

Labas pārvaldības saukļi 
sabiedrības informēšanai

No 6. februāra LAUKU ATTĪSTĪBAS 
KONSULTANTE SVETLANA JARMOĻIČA 

apmeklētājus pieņems
Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā Jel-

gavas ielā 1, Aucē, 1. stāvā 14. kabinetā pirmdienās no 
plkst. 8.00 līdz plkst. 19.00 un trešdienās no plkst. 8.00 
līdz 17.00. Tel. nr. konsultācijām: 29 904 988.



3Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. februāris

Par iepriekš noteiktās invaliditātes 
termiņa pagarināšanu 

Latvijas Republikas Saeima pa-
gājušā gada oktobrī pieņēma gro-
zījumus Invaliditātes likumā, kas 
stājās spēkā 2016. gada 28. oktob-
rī, papildinot to ar Pārejas notei-
kumu 5. punktu: „līdz 2018. gada 
31. decembrim Veselības un darb-
spēju ekspertīzes ārstu valsts ko-
misijai (VDEĀVK) ir tiesības pa-
garināt šā likuma 8. panta otrās 
daļas kārtībā iepriekš izdotā ad-
ministratīvā akta darbības termi-
ņu uz laiku līdz sešiem mēnešiem, 
bet ne ilgāk kā līdz jauna adminis-
tratīvā akta izdošanai konkrētās 
personas lietā”.

Līdz ar to VDEĀVK var pieņemt 
pagaidu lēmumu, ar kuru pagarina 
iepriekš  noteikto invaliditātes grupu 
līdz brīdim, kamēr tiek pieņemts jau-
nais lēmums.

Kas personai ir jādara, lai sa-
ņemtu pagaidu lēmumu?

Ja persona ir iesniegusi dokumentus 
atkārtotai invaliditātes ekspertīzei un 
gaida lēmuma pieņemšanu, nekādas 
papildus darbības tai nav jāveic. Gadī-
jumā, ja objektīvu iemeslu dēļ VDEĀVK 
mēneša laikā nevar izskatīt personas 
iesniegtos dokumentus atkārtotai inva-
liditātes ekspertīzei, VDEĀVK pieņems 
pagaidu lēmumu par jau esošās invali-
ditātes pagarināšanu uz pusgadu.

Par pagaidu lēmuma pieņemšanu 
iedzī votāji vispirms tiek informēti te-
lefoniski vai elektroniski, norādot, ka 
lēmums ir pieņemts un to var apska-
tīt vietnē www.latvija.lv, izmantojot 
e-pakalpojumu „Mani dati VDEĀVK”. 
VDEĀVK darbinieki telefoniski aicina 
jauno invaliditātes apliecību un doku-
mentus saņemt klātienē vai vienojas, 
ka tie tiek nosūtīti pa pastu.

  
Vai pagaidu lēmums personai 

dod tiesības uz sociālajiem pabal-
stiem, pakalpojumiem un pensiju? 

Pagaidu lēmums pagarina iepriekš 
noteikto invaliditātes grupu, kā arī 
iepriekš izsniegtos atzinumus par me-
dicīniskajām indikācijām – īpašas kop-
šanas pabalsta, transporta pabalsta 
vai asistenta pakalpojuma saņemša-

nai pašvaldībā. Līdz ar to šis pagaidu 
lēmums saglabā personai tiesības uz 
iepriekš  piešķirtajiem pabalstiem, pen-
sijām un atvieglojumiem. 

Kā Valsts sociālās apdrošināša-
nas aģentūra (VSAA), pašvaldības 
u.c. iestādes uzzinās par invalidi-
tātes pagarināšanu?

Iestādes, kas personām ar invalidi-
tāti nodrošina pakalpojumus vai pabal-
stus, informāciju par pagaidu lēmumu 
saņems tiešsaistē no Invaliditātes in-
formatīvās sistēmas, kurā VDEĀVK 
ieva da informāciju par personai noteik-
to invaliditātes grupu un termiņiem. 
Līdz ar to, iestādes elektroniski varēs 
pārliecināties, vai personai ir spēkā 
esošs invaliditātes statuss. 

Lai no VSAA saņemtu invaliditātes 
pensiju un pabalstus, pagaidu lēmu-
ma gadījumā personai nav jāvēršas ar 
jaunu iesniegumu. VSAA pati saņems 
tiešsaistē ziņas par pagaidu lēmumu 
un automātiski pagarinās pensiju un 
pabalstu izmaksu. 

Lai pēc pagaidu lēmuma pieņem-
šanas persona saņemtu asistenta pa-
kalpojumu pašvaldībā, personai gan 
ir jāvēršas savas dzīvesvietas pašval-
dības sociālajā dienestā. Tas tādēļ, ka 
iepriek šējais līgums par asistenta pa-
kalpojuma nodrošināšanu beidzas līdz 
ar iepriekš noteiktās invaliditātes bei-
gu termiņu. 

Sociālais dienests, vērtējot perso-
nas tiesības atkārtoti saņemt asistenta 
pakalpojumu pašvaldībā, elektroniski 
pārliecināsies, vai personai ir spēkā 
esošs invaliditātes statuss, izvērtēs 
personas situāciju un lems par asisten-
ta pakalpojuma pašvaldībā piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt asistenta pakal-
pojumu. 

Informējam, ka Invaliditātes infor-
matīvās sistēmas dati līdzšinējā kār-
tībā ir pieejami arī institūcijām, kuru 
kompetencē ir sniegt pakalpojumus 
un atvieglojumus personām ar inva-
liditāti, t. sk., Rīgas satiksmei, Valsts 
ieņēmumu dienestam, AS Latvenergo, 
Ceļu satiksmes drošības direkcijai, No-
darbinātības valsts aģentūrai, Vaivaru 
Tehnisko palīglīdzekļu centram u.c. 
institūcijām. Institūcijas, pirms pakal-

pojuma piešķiršanas, līdzšinējā kārtībā 
var pārliecināties par personai spēkā 
esošu invaliditātes statusu.

Vai pagaidu regulējuma laikā 
varēs saņemt invaliditātes aplie-
cību?

Ja persona izteiks vēlēšanos, tad 
personai tiks izdota invaliditātes ap-
liecība pagaidu lēmuma darbības lai-
kā, tas ir uz 6 mēnešiem. Tomēr, ņemot 
vērā, ka iestādes, kas nodrošina pabal-
stus un pakalpojumus cilvēkiem ar in-
validitāti, informāciju par personas ak-
tuālo invaliditātes statusu iegūst pašas 
no Invaliditātes informatīvās sistēmas, 
tad invaliditātes apliecība jāuzrāda reti. 
Izņēmums ir sabiedriskais transports. 
VDEĀVK darbinieki sazināsies ar iedzī-
votājiem telefoniski un noskaid ros, vai 
persona pagaidu lēmuma darbības laikā 
vēlas apliecību saņemt.

Ja persona nebūs saņēmusi invalidi-
tātes apliecību reizē ar pagaidu lēmu-
mu, invaliditātes apliecību var saņemt 
jebkurā brīdī, kad persona izteiks šādu 
vēlēšanos. Ierodoties klātienē, invali-
ditātes apliecību var saņemt tai pašā 
dienā.

Kā varēs uzzināt, ka pagaidu lē-
muma darbība ir beigusies un pie-
ņemts jauns lēmums?

Invaliditātes likumā noteikts, ka 
iepriek šējais lēmums var tikt pagari-
nāts uz laiku līdz sešiem mēnešiem. 
Līdz ar to dokumentus, kuri bija 
iesnieg ti atkārtotai invaliditātes ek-
spertīzei, VDEĀVK izvērtēs un jaunu 
lēmumu pieņems ne vēlāk kā 6 mēne-
šus pēc pagaidu lēmuma pieņemšanas.

Par jaunā lēmuma pieņemšanu 
iedzī votāji vispirms tiks informēti te-
lefoniski vai elektroniski, norādot, ka 
lēmums ir pieņemts un to var apska-
tīt vietnē www.latvija.lv, izmantojot 
e-pakalpojumu „Mani dati VDEĀVK”. 
VDEĀVK darbinieki telefoniski aicinās 
jauno invaliditātes apliecību un doku-
mentus saņemt klātienē vai vienosies, 
ka tie tiks nosūtīti pa pastu.

Informāciju no Labklājības ministrijas 
mājaslapas apkopoja 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

No domes sēdē lemtā 30. janvārī
• Nolēma deleģēt Dobeles novada pašvaldības Izglītī-

bas pārvaldei līdz šī gada beigām veikt atsevišķas Izglī-
tības likumā un Vispārējās izglītības likumā noteiktās 
Auces novada pašvaldības funkcijas (nodrošināt iespēju 
Auces novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītoja-
miem piedalīties Dobeles novada pašvaldības organizē-
tajās mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, skatēs, 
projektos un sporta sacensībās; nodrošināt Dobeles no-
vada pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas 
pieejamību Auces novada pašvaldības bērniem; organi-
zēt Auces novada pašvaldības vidējās izglītības iestāžu 
pedagogu profesionālās meistarības pilnveidi, koordinēt 
un nodrošināt metodisko darbu, piedāvājot un nodroši-
not izglītības iestāžu administrācijas un pedagogu profe-
sionālās meistarības un tālākizglītības kursus un semi-
nārus, pieredzes apmaiņu u.c.).

• Nolēma slēgt līgumu ar Dobeles novada Kultūras 
un sporta pārvaldi par Dobeles novada Centrālās biblio-
tēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu 
un finansēšanu.

• Atbalstīja Bēnes Mūzikas un mākslas skolas saga-
tavoto projektu un tās līdzdalību Valsts Kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas „Vizuālās mākslas izglītības 
iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošana” projektu 
konkursā.

• Deputāti atbalstīja Auces Mūzikas skolas ieceri par 
dalību Valsts kultūrkapitāla fonda programmā „Latvi-
jai – 100” ar projektu „Čella svētki Aucē”. Projekta ap-
stiprināšanas gadījumā tam tiks garantēts pašvaldības 
līdzfinansējums.

• Akceptēja valsts piešķirtā finansējuma mācību lite-
ratūras un mācību līdzekļu iegādei sadali novada izglītī-
bas iestādēm.

• Akceptēja pašvaldības galvojumu SIA „Auces komu-
nālie pakalpojumi” aizņēmumam Valsts kasē 55637 eiro 
apmērā, lai īstenotu investīciju projektu „Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu attīstība Auces novadā”.

• Nolēma turpināt sadarbību ar biedrību „Latvijas 
Samariešu apvienība” un deleģēt tai no likumā „Par 
pašvaldībām” noteiktās pašvaldības funkcijas (nodroši-
nāt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi)) iz-
rietošu pārvaldes uzdevumu – nodrošināt aprūpes mājās 
pakalpojumu sniegšanu personas dzīves vietā. 

• Nolēma slēgt sadarbības līgumu ar biedrību „Auces  
latviešu biedrības Krīzes centrs „Namiņš”” par sadar-
bību sociālās palīdzības sniegšanā maznodrošinātām 
ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām, kā arī 
turpināt līgumu par 1/5 domājamās daļas no ēkas Miera 
ielā 20, Aucē, telpām nodošanu biedrībai patapinājumā.

• Precizēja pašvaldības administratīvajā teritorijā 
esošo vēlēšanu iecirkņu nosaukumus un adreses.

• Pamatojoties uz informāciju no Nekustamā īpašu-
ma kadastra informācijas sistēmas, pieņēma lēmumu 
par vienas adreses likvidāciju Ukru pagastā.

• Akceptēja trīs pašvaldībai piekritīgu zemes īpašu-
mu – „Akācijas”, Lielauces pagastā, „Dravas”, Bēnes 
pagastā, un „Popes”, Vītiņu pagastā, – sadalīšanu, kā 
arī piecu fiziskām personām piederošu zemes īpašumu 
sadalīšanu. Piešķīra nosaukumus atdalītajām zemes vie-
nībām un noteica to lietošanas mērķus.

• Nolēma izsniegt bieži sastopamo derīgo izrakte-
ņu ieguves atļaujas Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
„Ceplis” māla un smilts ieguvei derīgo izrakteņu atrad-
nē „Lielauce”.

• Atzina par nenotikušām trīs nekustamo īpašumu 
(dzīvokļi Aucē, Kalna ielā 7-4, 1. maija ielā 1-3, Miera 
ielā 6-2) otrās izsoles un nolēma rīkot šo īpašumu trešās 
izsoles, likumā noteiktajā kārtībā pazeminot sākumcenu 
par 60%.

• Nolēma atsavināt pašvaldībai piederošu nekustamo 
īpašumu – zemesgabalu Bēnes iela 4A, Aucē, pārdodot to 
pašreizējam nomniekam. 

• Nolēma dzēst nekustamā īpašuma nodokļa parādus 
par četriem īpašumiem Bēnes, Lielauces, Īles pagastā un 
Aucē (šo zemesgabalu nomnieki ir miruši).

• Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašu-
ma nodokļa parādus no divām fiziskām personām.

• Saskaņā ar novada pašvaldības 28.04.2010. sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 12 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa 
maksātāju kategorijām Auces novadā”, septiņām perso-
nām piešķīra nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus, 
vienai personai nodokļa atvieglojuma piešķiršanu atteica.

• Noteica termiņu nekustamā īpašuma nodokļa pa-
pildlikmes samaksai par 2016. gadā neapstrādāto lauk-
saimniecībā izmantojamo zemi – šī gada 31. marts.

• Deputāti akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu noņem-
šanu no grāmatvedības uzskaites un izslēgšanu no bi-
lances trijās pašvaldības iestādēs – novada pašvaldības 
administrācijā, Auces novada bāriņtiesā un pirmsskolas 
izglītības iestādē „Rūķīši”.

• Apstiprināja valsts piešķirtās mērķdotācijas sada-
lījumu pedagogu darba samaksai no šī gada janvāra līdz 
augustam, kā arī darba samaksas apmēru no pašvaldības 
budžeta finansētajiem pedagoģiskajiem darbiniekiem.

• Apstiprināja Auces novada domes un pašvaldības 
iestāžu darbinieku darba atlīdzības nolikumu.

• Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 1 „Par Auces 
novada pašvaldības 2017. gada budžetu”.

Evija Lintiņa
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Civilstāvokļa aktu reģistrācijas statistika 
Auces novadā 2016. gadā

2016. gadā Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģis trēts 51 (2015. gadā – 38) jaun dzimušais, no 
kuriem 18 meitenes un 33 zēni. 

18 bērni dzimuši, vecākiem esot laulībā, 33 dzimšanas 
reģistri sastādīti, pamatojoties uz vecāku kopīgu iesnie-
gumu par paternitātes atzīšanu.

18 māmiņas sagaidījušas savu pirmdzimto, otrais 
bērniņš piedzimis 14 māmiņām, trešais – deviņām mā-
miņām, bet ceturtais – divām. Piecās ģimenēs sagaidīts 
piektais bērniņš, divās – sestais, bet vienā – astotais. Jau-
nākajai māmiņai bija septiņpadsmit gadu.

Saskaņā ar datu bāzēs pieejamo informāciju vēl 
18 jaundzimušo novadnieku dzimšana pagājušajā gadā 
tika reģistrēta citās dzimtsarakstu nodaļās.

Kopumā pagājušajā gadā 28 jaundzimušajiem dzīves-
vieta tika deklarēta Auces pilsētā, piecpadsmit – Bēnes 
pagastā, desmit – Vītiņu pagastā, četriem – Vecauces pa-
gastā, četriem  Īles pagastā, četriem – Lielauces pagastā 
un četriem  Ukru pagastā.

Populārākie vārdi 2016. gadā dzimušajām meitenēm 
bijuši: Alise un Emīlija, savukārt zēniem – Adrians, Kris-
tofers, Niks un Roberts.

Vēl meitām doti vārdi – Agnese, Anna, Enija, Estere, 
Kitija, Lauma, Lāsma, Marija, Melisa, Monta, Nikola, Sa-
bīne, Samanta, Sāra, Sofija, kā otrie vārdi  Emīlija, Gab-
riela, Nellija, Tāla. Dēliem – Aleksandrs, Alekss, Anrijs, 
Braiens, Dāvis, Edgars, Eralds, Gvido, Ivo, Jānis, Jurģis, 
Kārlis, Maksims, Markuss, Martins, Matīss, Miks, Mi-
kus, Nauris, Ņikita, Olafs, Oļegs, Patriks, Rojs, Tomass, 
kā otrie vārdi – Olivers, Dzintars, Niklāvs.

Auces novadā 2016. gadā sastādīts 21 laulības re-
ģistrs (2015. gadā – 10). Dzimtsarakstu nodaļā laulību 
reģistrējuši 16 pāri, pieci pāri laulājušies baznīcā.

Sešpadsmit gadījumos gan līgavainis, gan līgava laulī-
bā stājās pirmo reizi.

Kopumā no Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā reģis-
trētajām laulībām vienpadsmit pāros abi laulātie ir Auces  
novada iedzīvotāji, divos pāros viens no laulātajiem ir no-
vadnieks, savukārt trīs pāru abi laulātie nav Auces nova-
da iedzīvotāji. 

Jaunākajai līgavai bija 16 gadi, jaunākajam līgavainim  
22 gadi.

2016. gadā atzīme par laulības šķiršanu tika izdarīta 
7 laulības reģistros.

2016. gadā miruši 122 Auces novada iedzīvotāji  64 vī-
rieši un 58 sievietes. 

Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 64 mir-
šanas reģistri. Miruši 34 vīrieši, 30 sievietes. Mirušo vi-
dējais vecums vīriešiem bija 69 gadi (2015. 72 gadi, 2014.  
68 gadi, 2013. 71 gads), sievietēm 81 gads (2015. 81 gads, 
2014. 82 gadi, 2013. 77 gadi). Auces novada iedzī votāji no 
tiem bija 59, citu pašvaldību 5. 

63 novada iedzīvotāju miršanas fakts reģistrēts citu 
pašvaldību dzimtsarakstu nodaļās (vairumā gadījumu  
Dobeles novada Dzimtsarakstu nodaļā).

Kopumā pērn mūžībā aizgājuši 37 Auces pilsētas iedzī-
votāji, 28 Bēnes pagasta iedzīvotāji, Vītiņu pagastā 18, 
Vecauces pagastā 12, Ukru pagastā 9, Īles pagastā 12 un 
Lielauces pagastā 6.

Evija Lintiņa  
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Domes sēdē



4 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. februāris4

Notikumi

Zalvēm skanot, pieminēja Oskara Kalpaka bataljona pirmo nozīmīgo kauju
Svētdien, 15. janvārī, Lielaucē ska-

nēja zalves par godu Oskara Kalpaka 
pirmajai nozīmīgajai kaujai. Jau ilgga-
dēji par šī piemiņas pasākuma „krust-
tēvu” atzīstams Dobeles 51. kājnieku 
bataljons, jo tieši viņi bija iniciatori 
ilglaicīgai sadarbībai ar Auces novada 
pašvaldību šī pasākuma rīkošanā.

Latviešu atsevišķais bataljons, kas pazīs-
tams arī kā Kalpaka bataljons (1919. gada 
5. janvāris – 1919. gada 20. marts), bija pir-
mā Latvijas bruņotā vienība Brīvības cīņu 
laikā Latvijas zemessardzes jeb Baltijas 
landesvēra sastāvā. 1919. gada 21. martā 
Latvijas Pagaidu valdība izdeva pavēli par 
Latviešu atsevišķā bataljona pārformēšanu 
par „Latvijas armijas dienvidu grupu” jeb 
Dienvidlatvijas brigādi.

15. janvāra naktī pulkveža Oskara Kal-
paka bataljons izcīnīja pirmo kauju pie Liel
auces, atsitot sarkano uzbrukumu. Tā bija 
pirmā nozīmīgā Kalpaka bataljona kauja, 
kad uzvara karavīriem deva īpaši spēcīgu 
morālu stimulu. Tā kā Landesvērs zaudēja 
kaujā Aucē, tika nolemts atkāpties un fron-
ti noturēt pie dabiska šķēršļa – Ventas (lai 
gan tā janvārī bija aizsalusi, nevarēja zināt, 
cik ilgi tur nāksies noturēties). Šis ieskats 
vēsturē ir pavisam īss, bet pietiekams, lai 
mēs, Auces novada iedzīvotāji Kalpaka vīru 
bataljona vārdu atcerētos uz mūžīgiem lai-
kiem, tāpēc ik gadu pie pulkveža Oskara 
Kalpaka pieminekļa Lielaucē pulcējas prāvs 
pulks ļaužu, lai godinātu Oskaru Kalpaku 
un viņa bataljona vīrus. 

Zemessardzes 51. kājnieku bataljona 
komandieris majors Kaspars Miezītis sacī-
ja: „Šodien aprit 97. nozīmīga gadadiena 
Oskara Kalpaka pirmajai kaujai, jo 
1919. gadā šis bataljons pierādīja visiem, 
ka latviešu vienības karavīri ir gatavi 
stāties pretī skaitliski daudz lielākam un 
spēcīgākam pretiniekam. Var sacīt, ka šie 
vīri ielika stipru akmeni turpmākajām 
brīvības cīņām. Šī kauja pierādīja, ka 
latviešu tauta ir spējīga cīnīties ar dažādiem 
izaicinājumiem, tā pierādīja, Latvijas valsts 
izveides plāni pamazām pārtop realitātē. 
Atskatoties uz Oskara Kalpaka vienības 
paveikto jāteic, ka šo karavīru sniegums 
un patriotisms ir nepieciešams un aktuāls 
arī šodien. Latvijas tautai un karavīriem ir 

jābūt spējīgiem vajadzības gadījumā stāties 
pretī dažādiem izaicinājumiem, lai arī kādi 
tie nebūtu. Mums jāspēj saglabāt šo stingro, 
stipro Oskara Kalpaka bataljona karavīru 
ielikto pamatu.”

Pirms ziedu nolikšanas domes priekš
sēdētājs Gints Kaminskis uzrunāja klāt
esošos: „Janvāra sākums ir tas brīdis, 
kad mēs visi pulcējamies Lielaucē, vietā, 
kur pulkvedis Oskars Kalpaks ar saviem 
bataljona vīriem pierādīja, ka ne jau 

kvantitāte un liels 
spēks ir tas, kas 
nosaka panākumus. 
Ar en tuziasmu, kau
jas gribu un ar pat
riotisma izjūtu, pār
spēks tika pieveikts 
un padzīts. Man lie
kas, ka tās reizes, kad 
mēs atceramies gan šī 
bataljona vīru varoņ
darbu, gan visu to, ko 

mēs Latvijā esam varēju
ši un spējuši izdarīt kaut 
ar mazāku spēku, tomēr 
nonākot pie vajadzī
gā rezultāta, ir tās, kas 
liek mums justies savas 

valsts patriotiem un savas zemes pilsoņiem. 
Ja mēs salīdzinām tos laikus ar mūsdie
nām, tad tieši tāpat bija arī barikādēs, – ne 
jau pārspēks guva uzvaru, to guva mierīgie 
iedzīvotāji, to guva vēlme un patriotisms. 
Vienmēr ir jāatceras šī izjūta, tai ir jābūt 
katrā Latvijas pilsonī, katrā latvietī, tikai 
tad mēs varēsim droši skatīties nākotnē.” 

Piemiņas pasākumā tradicionāli pieda-
lījās arī Latvijas Nacionālo karavīru bied-
rības Dobeles nodaļas vadītājs Laimons 

Ezergailis, kurš īpašu prieku izteica par 
jaunsargiem, kuri instruktora Andra Pēr-
kona vadībā pirmo reizi piedalījās šāda vei-
da piemiņas pasākumā, un tas ir sākums 
jaunās paaudzes patriotisma stiprināšanai. 

Pēc ziedu nolikšanas un svinīgām zalvēm 
visi tika aicināti uz Lielauces Tautas namu, 
kur Zemessardzes 51. bataljona kājnieku 
bataljona ansamblis sniedza patiesi patrio-
tisku koncertu, pēc kura tika pasniegti at-
zinības un pateicības raksti zemessargiem 
par ieguldīto darbu, svinot Zemessardzes 

51. kājnieku bataljona 25. gadadienu. Atzi-
nības rakstus saņēma vecākais zemessargs 
Ivars Žasins un zemessargi Toms Jureļo-
nis, Renārs Zīle un Mārcis Mežulis. 4. pa-
kāpes izdienas zīmi par 5 gadu godprātīgu 
un uzticamu dienestu pasniedza Nikam 
Badauķim un Mārtiņam   Gristiņam. 2. pa-
kāpes izdienas zīme tika piešķirta Ivaram 
Žasinam un Valērijam Mickevičam, turklāt 
kaprālis Ivars  Krūzmanis saņēma piemiņas 
zīmi „Zemessardzei – 25 gadi”, – viņš Ze-
messardzē uzticīgi kalpo 25 gadus. 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto

Lielaucē un Vītiņos īpaši pieminēja barikāžu dalībniekus 
Ir pagājuši 26 gadi, kopš vairāki 

desmiti tūkstoši bezbailīgu sievu un 
drosmīgu vīru pulcējās barikādēs 
Rīgā, lai kopā cīnītos par sen lolotu 
sapni, – brīvu, neatkarīgu Latviju. 
Arī Auces novada iedzīvotāji bija to 
barikāžu dalībnieku vidū, kuri cerē-
ja, ticēja un izloloja sapni par neat-
karīgu Latviju, tāpēc 20. janvāra va-
karā Lielauces Tautas namā sanāca 
tie, kuri bija klāt barikādēs un tie, 
kuri gaidīja pārbraucam mājās no 
barikādēm, savukārt 21. janvārī Vī-
tiņu pagasta ļaudis, stiprinoties ar 
karstu zupu pie Vītiņu Tautas nama, 

iededza atmiņu ugunskurus par bari-
kāžu laiku.

Lai arī barikāžu ugunskuru liesmas ir iz-
plēnējušas, atmiņas palikušas, un atmiņās 
vissvarīgāko vietu ieņem tieši cilvēks, – tas, 
kurš bezbailīgi uzdrošinājās stāties pretim 
svešai varai, lielaucnieki kopā tie bija 35 cil-
vēki, no kuriem 10 vairs nav mūsu vidū, līdz 
ar to ar klusuma brīdi, kājās stāvot, Lielau-
ces Tautas namā viņi 20. janvāra vakarā 
tika pieminēti. 

No pārējiem 25 drosmīgajiem barikāžu 
dalībniekiem uz barikāžu atceres pasākumu 
Lielaucē bija ieradušies deviņi: Rūta Reņ-
ķe, Guntis Bergmanis, Guntis Zutis, Ilmārs 

Čunka, Raivis Andiņš, Ilgvars Valters, Arnis 
Krūzmanis, Ainārs Butkus un Aldis Bērziņš.

Ar muzikālu sveicienu klātesošos Liel
auces Tautas namā sveica Jelgavas zemes-
sardzes 52. kājnieku bataljona ansamblis 
„Junda”, aicinot dziedāt līdz, augstu gaisā 
pacēlās ilgu putni: „Par stipru Latviju”! 
Mūsu ieroči ir godprātīgs darbs, stipra gri-
ba un gudrs prāts saglabāt to, kas izcīnīts…

Kamēr trīs zvaigznes pār Latviju gaismu metīs,
Kamēr vien latviešu valoda tautai uz lūpām būs,
Kamēr cits citam roku pastiepsim draudzīgi  
                                                                  pretī,
Pretspēka nebūs, kas varētu uzvarēt mūs.
                                                       /K. Apškrūma/

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

Oskara Kalpaka bataljona pirmās nozīmīgās kaujas 
atceres pasākumā piedalījās prāvs pulks jaunsargu. 

Priekšplānā Zemessardzes 51. kājnieku bataljona koman-
dieris majors Kaspars Miezītis un domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis.

Zemessargs Mārcis Mežulis saņēma atzinības rakstu 
no Zemessardzes 51. kājnieku bataljona komandiera 
majora Kaspara Miezīša.

Vītiņu iedzīvotāju pulcēšanās barikāžu piemiņai.

Barikāžu dalībnieki atceres pasākumā Lielaucē: Guntis Bergmanis, Rūta 
Reņķe,  Guntis Zutis, Ilmārs Čunka, Raivis Andiņš, Ilgvars Valters, Arnis 
Krūzmanis, Ainārs Butkus, Aldis Bērziņš.



5Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. februāris

Notikumi

„Novadnieki” svinēju 10. gadskārtu
10 gadi ir daudz vai maz? Tas ir īss mirklis 

vai krāsaini gadi? Katram uz šo jautājumu būs 
savādāka atbilde, bet tas, ka kolektīvam tas ir 
nozīmīgs skaitlis, varēja pārliecināties VPDK 
„Novadnieki” jubilejas koncertā Bēnes Tautas 
namā, kad 21. janvārī, sveicot „Novadniekus” 
10 gadu jubilejā, koncertā uzstājās viesi no 
VPDK „Sadancis” (Penkule), VPDK „Zemīte” 
(Zemīte), „Klabdancis” (Lielauce), senioru deju 
kolektīvi „Misiņš” (Aizpute), „Vārpa” (Bukaiši) un 
instrumentālais pūtēju ansamblis „Sentiments” 
(Bēnes vidusskola).

Bēnes Tautas nama zālē visa koncerta laikā valdīja īpaši 
pozitīva aura, kā gan citādi, – tajā bija sapulcējušies ļaudis, 
kuriem deja ir sirdij ļoti tuva. Nežēlojot savu brīvo laiku, kā 
īsti mirkļu ķērāji, VPDK „Novadnieki” dalībnieki 10 gadu 
laikā lējuši gan sviedrus mēģinājumos, gan baudījuši 
skatītāju mīlestību koncertos novadā un ārpus tā. Viņi 
neskumst par to, ka kaut kas ir beidzies, bet smaida par to, 
kas ir bijis un būs! 

Kā atzina kolektīva dejotāji, katrai dejai ir savs raksturs, 

ne visas iemācīties ir vienlīdz viegli, gadās, 
ka deju soļi tik raiti nemaz neklausa, bet 
tieši gandarījums par kopīgi paveikto 
darbu ir tas, kas dod enerģiju traukties 
pretim izaugsmei un panākumiem. 

VPDK „Novadnieki” vadītāja Līga 
Kozlovska atzina, ka koncertā pulcējās 
tikai daļa no kolektīva draugiem, jo 
jārēķinās ar tautas nama ietilpību, 
bet tieši sadancošanās kopā ar citiem 
kolektīviem uztur veselīgu konkurences 
garu un ikreiz stiprina mīlestību pret 
tautiskajām dejām. 

Auces novada pašvaldības vārdā gaviļ-
niekus sveica domes priekšsēdētāja viet-
niece Vija Keršus, uzsverot, ka tieši pašu 
iniciatīva ir svarīgākais, lai idejas reali-
zētos. Tieši tādi bija VPDK „Novadnieki” 
pirmsākumi, kad pašu dejotāju un viņu aktīvās vadītājas 
Līgas Kozlovskas rokās bija kolektīva dibināšanas veik-
smes atslēga. Vija Keršus domes priekšsēdētāja vārdā 
jubilāriem pasniedza pateicības rakstu par tautas deju 

popularizēšanu novadā un, protams, neizpalika arī kūka.
Gita Šēfere-Šteinberga  

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto no pasākuma arhīva 

Dejo VPDK „Novadnieki”. 

„Ausma” aktīvi piedalās dažādu projektu īstenošanā
Viena no Auces novada 

aktīvākajām biedrībām, kas 
veiksmīgi īsteno dažādus  pro-
jektus, piesaistot ES struk-
tūrfondu līdzekļus, ir kultūr-
izglītības biedrība „Ausma”. 
2017. gads biedrībai sācies 
gana aktīvs un krāsains, – kā 
jau Gaiļa gadā pienākas! 

Auces kultūrizglītības biedrības 
„Ausma” vadītāja ir Zaiga Visma-
ne, biedrība dibināta 2006. gadā, 
2007. gadā Finanšu ministrija tai 

piešķīra sabiedriskā labuma sta-
tusu, un biedrības vadītāja ar īpa-
šu gandarījumu atklāj, kā nonāku-
si līdz idejai par kārtējo projektu, 
kas tieši šobrīd tiek īstenots, taču 
tas nebūt nav ne pirmais, ne pē-
dējais projekts, ko kultūrizglītības 
biedrībai „Ausma”  izdevies reali-
zēt, piesaistot ES struktūrfondu 
un pašvaldības līdzfinansējumu. 

2007. gadā tika īstenots pir-
mais biedrības projekts „Mēs sa-
vai pilsētai”, kura laikā  notika 
pasākumi, veltīti Auces vārda 

dienai ar Auču piedalīšanos no 
visas Latvijas, projekta ietvaros 
iegādātie stendi un diktofons tiek 
izmantoti vēl joprojām, taču tas 
nebūt nav vienīgais projekts, ko 
Zaigai izdevies īstenot. Tajā pašā 
2007. gadā ar LAD no ES struk-
tūrfondu līdzekļiem un pašvaldī-
bas līdzfinansējumu iegādāta ap-
skaņošanas aparatūra, 2011. gadā 
realizēts projekts „Izstāžu zāles 
ierīkošana”, savukārt 2012. gadā 
ar pašvaldības un ES struktūrfon-
du līdzfinansējumu īstenots pro-
jekts „Materiāli tehnisko līdzekļu 
iegāde biedrības aktivitāšu nodro-
šināšanai”, kā rezultātā iegādātas 
dažādas šujmašīnas, manekeni 
un galdi mācību klases iekārtoša-
nai, savukārt 2013. gadā ar bied-
ru līdzfinansējumu un LAD ES 
struktūrfonda līdzekļiem realizēts 
projekts „Pamatlīdzekļi Auces 
hronikas veidošanai”, kura ietva-
ros iegādāts dators, fotokamera, 
videokamera un printeris.

Pagājušā gadā uzsākta projek-
ta „Apmācības šūšanas tehnikas 
pilnvērtīgai izmantošanai” reali-
zācija, kas ir 2012. gada projekta 
turpinājums, un kurā piedalās 
piecas dāmas, kurām šūšana ir 
gan darbs, gan vaļasprieks: Andra 
Matveja, Rita Bričkus, Anita Segli-
ņa, Ilga Skudra un Ilze Ābele. Pro-
jekta ietvaros apmācības paredzē-

tas līdz pat septembrim, kā laikā 
būs iespēja apgūt tekstilmozaīkas 
pamatus, kā arī apgūt šujmašīnas, 
overloka, izšūšanas mašīnas un 
filcēšanas mašīnas, kā arī izšūša-
nas programmas iespējas. Kopējās 
projekta izmaksas – EUR 7056,90, 
no tiem EUR 6351,21 – līdzfinan-
sējums LEADER programmas 
ietva ros, pārējais, – novada paš-
valdības līdzfinansējums.

Ierodoties mācību telpā, tajā 
valdīja rosīga un draudzīga kņa-
da, – pārrunājot mājās paveikto, 
vispirms uz galda tika celtas per-
sonīgās šujmašīnas, lai apmācību 
vadītājas Daces Bušas radītais 
uzreiz tiktu izmēģināts praktis-
ki, – tekstilmozaīkas izcelsme un 
attīstība ir saistīta ar iedzīvotāju 
pārceļošanu no Eiropas uz Ame-
riku labākas dzīves meklējumos. 
Šie pārceļotāji darināja sadzīvē 
lietojamus priekšmetus no drēbju 
atgriezumiem, tā veidojot moza-
īku. Tā tiek izmantota apģērbu 
šūšanai, funkcionāliem objektiem 
un ar īpašu vērienu mākslas dar-
bos. Šodien tekstilmozaīka ir plaši 
izplatīta visā pasaulē, arī Latvijā, 
ilggadējā šuvēja Ilga Skudra at-
zīst, ka šis šūšanas veids viņai ir 
kaut kas jauns un interesants, ko 
ļoti labprāt apgūst kopā ar pārē-
jām apmācības dalībniecēm, tur-
klāt apgūto jau paspējusi īstenot 

dzīvē, uzšujot savai meitai Elīnai 
īpašus svārkus ar tekstilmozaīkas 
tehnikā darinātu jostas daļu, Ilga 
ir pārliecināta, ka tādi svārki ne-
būs nevienai citai!    

Tekstilmozaīkas tehnika šūša-
nā ir īstā vieta fantāzijas pasaulei, 
kas māca „sagaršot” katru krā-
sas toni, kas spēj ievest rokdarba 
azartā un rosina rokdarbniecei 
pārcilāt savus audumu krājumus 
ik brīdi, kad pieklauvē jauna ide-
ja. Šķiet, tieši Andrai Matvejai, kā 
māksliniecei, šis šūšanas stils va-
rētu īpaši iepatikties, jo katrs nā-
kamais darbs var kļūt par mākslas 
darbu ar praktisku pielietojumu. 
Kā atzina pati Andra, viņa savu-
laik darinājusi ne tikai kleitas un 
svārkus, bet arī mēteļus, – speciāli 
neapgūstot šuvējas arodu, šūšanas 
iemaņas uzreiz pēc skolas absolvē-
šanas apguvusi strādājot šūšanas 
fabrikā Rīgā, nu dalība šajā pro-
jektā sniedz iespējas apgūt ko pa-
visam jaunu un netradicionālu. 

Zaiga Vismane atklāja, ka ap-
mācību noslēgumā tiks rīkotas 
vairākas izstādes gan novadā, gan 
ārpus tā, tādējādi parādot apgūto 
un paveikto! Lai daudz radošu ide-
ju, ko īstenot! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 
Ilga Skudra (no kreisās), Andra Matveja un Anita Segliņa 

tekstilmozaīkas nodarbībā. 

Zvaigznes diena Auces vidusskolā 
6. janvāra vakarā, kad ziemas spelgonis tikai ņē-

mās spēkā, Auces vidusskolas zālē pulcējās 168 sko-
las skolēnu vecāki, kuri savām atvasēm ir sniegu-
ši atbalstu, mīlestību un sapratni viņu galvenajā 
darbā – mācībās. Direktore Indra Špela, uzrunājot 
klātesošos, uzsvēra: „Vecāku atbalsts skolēniem 
ir īpaši svarīgs, jo viņi tiecas uz mērķi ne tikai lai 
saņemtu apbalvojumus, bet lai gūtu zināšanas, kas 
tiek augstu novērtētas”.

 
 Kā ikkatru gadu, ar Zvaigžņu dienas svinīgo pasākumu 

Auces vidusskolā noslēdzas atskatīšanās uz mācību gada 
1. semestra panākumiem. Un skolai ir, ar ko lepoties! 
Posmā no 4. līdz 12. klasei ir 10 skolēni, kuru vidējā atzīme 
ir 9 balles un augstāk. Zelta liecība (visos priekšmetos 
vērtējums 8 balles un augstāk) ir 17 skolēniem, bet Sudraba 
liecība (visos priekšmetos vērtējums 7 balles un augstāks) 
ir 37 skolēnu īpašumā. Audzēkņi savus apbalvojumus 
saņēma Ziemassvētku pasākumos skolas zālē – gan vērtīgās 
liecības, gan grāmatu dāvanā. Un trīs labākie vidusskolas 
skolēni arī dāvanā  planšetdatoru. Izcilnieki viesojušies pie 
skolas direktores un bijuši pieņemšanā pie Auces novada 
domes priekšsēdētāja. Zvaigznes dienā viņu vecākus uz 
skolu aicināja skolas padome, lai pateiktos par sadarbību ar 
pateicības rakstiem. Pasākumā sirsnīgu un skanīgu gaisotni 

palīdzēja radīt Rīgas 45. vidusskolas 
mūzikas nodaļas audzēkņi. 

Nu jau otro gadu Zvaigznes 
dienas pasākumā skola piešķir īpašu 
apbalvojumu „Auces vidusskolas 
lepnums”. Šo, īpaši gatavoto stikla 
piemiņas velti, saņem tie 12. klases 
skolēnu  vecāki, kuri uz  Zvaigznes 
dienas pasākumu bijuši aicināti 
visus 12 skolas gadus. Šoreiz tās 
ir Līgas Holodņikovas un Diānas 
Jakubovičas ģimenes.  

Auces vidusskolas pedagogi izsa
ka vislielāko pateicību izcilo skolēnu 
ģimenēm par atbalstu un sapratni 
mācību procesā un vēl: „Lai vienmēr 
pasaulē būtu kaut kas, ko gribas 
iemācīties, ko vēlies darīt, kāda 
vieta, kur vēlies nonākt, un cilvēki, 
kurus vēlies satikt!”. 

Linda Vežuka 
Auces vidusskolas skolotāja

Jāņa Sarcevica foto 

Diāna Jakuboviča, Diānas mamma Nina Halkouskaya, Indra Špela, 
Līga Holodņikova, Līgas tētis Ainārs Holodņikovs, Līgas mamma Marina 
Martinaite.



6 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. februāris

Aizvadītais gads 
sociālajā jomā 

2016. gads sociālajā jomā iesākās ar 
vairākām izmaiņām gan sociālās palī
dzības, gan sociālo pakalpojumu jomā. 

Sociālās palīdzības jomā, palielinoties valstī 
noteiktajai minimālajai darba algai, palielinājās 
arī maznodrošinātās personas ienākumu līmenis 
pašvaldībā, jo atbilstoši pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem tas ir noteikts 70% apmērā no 
valstī noteiktās vidējās darba algas (ienākumu 
līmenis 2016. gadā – 259 EUR uz vienu personu 
mājsaimniecībā, bet ar 2017. gadu tas ir 
266 EUR). Vientuļajiem, atsevišķi dzīvojošajiem 
vecuma pensionāriem, kam nav apgādnieku, tas 
2017. gadā ir noteikts 323 EUR apmērā. Līdz 
ar to lielākam skaitam novada pensijas vecuma 
cilvēkiem tas dod iespēju nepieciešamības 
gadījumā saņemt sociālo palīdzību gan no 
pašvaldības, gan no valsts (t. sk., ir samazināts 
tarifs par elektroenerģiju).

2016. gadā sociālais dienests sociālās 
palīdzības veidā sniedza šādu palīdzību:

Garantētais iztikas minimums (GMI), kas 
tiek piešķirts trūcīgām personām. Pēc palī-
dzības sociālajā dienestā 2016. gadā vērsās un 
pabalsts tika piešķirts 127 novada ģimenēm 
(225 personām). Pabalsta maksimālais ap-
mērs ir EUR 49.80, kas tiek izmaksāts naudā 
vai arī pārtikas veidā;

Dzīvokļa pabalstu saņēma 512 mājsaim
niecības, kurās mīt 886 personas. Jāatzīmē, 
ka, salīdzinot ar 2015. gadu, dzīvokļa pa
balsta saņēmēju skaits 2016. gadā ir palie
linājies. Pabalsta apjoma pieaugums ir sais
tāms ar maznodrošināto personu skaita 
palielināšanos;

Pabalstu veselības aprūpei saņēma 
182 ģimenes (214 personas). Pabalsta mak
simālais apjoms līdz 170 EUR gadā tika 
piešķirts vienai mājsaimniecībai.

 Atbalsts tika sniegts arī 7 audžuģimenēm, 
kurās uzturējās 9 bērni līdz pilngadības 
sasniegšanai. Finansiāls atbalsts tika sniegts 
9 bāreņiem.

Pabalstus jubilejās personām, kuras 
sasniegušas 80, 85, 90 un vairāk gadus, 
saņēma 135 Auces novada iedzīvotāji, bet 
apbedīšanas pabalsti piešķirti 40 personu 
apbedīšanai.

Ar 2016. gadu tika palielināts atbalsts 
jaundzimušo ģimenēm, sniedzot materiālo 
palīdzību 100 EUR apmērā ģimenei, kurā 
piedzimis Auces novadā deklarēts mazulis. 
2016. gadā šādu atbalstu saņēma 60 jaun
dzimušo mazuļu ģimenes. No 2016. gada 
septembra pašvaldība nolēma apmaksāt 
brīvpusdienas pilnīgi visu ģimeņu bērniem, 
kuri mācās mūsu novada izglītības iestādēs 
(valsts apmaksā 1.–4. klasei; pašvaldība – no 
5.–12. klasei). Lai arī tas prasa ievērojamus 
finanšu ieguldījumus, pašvaldības prioritāte 
ir atbalstīt ģimenes ar bērniem. 

Lai uzlabotu „aprūpes mājās” pakalpojuma 
kvalitāti un pakalpojuma pieejamību visā 
novada teritorijā, no 2016. gada 1. marta 
šī pakalpojuma nodrošināšanu pašvaldība 
deleģēja biedrībai „Latvijas Samariešu apvie
nība”, kas ar saviem resursiem sniedz šo 
pakalpojumu Auces novada vientuļajiem, 
kā arī tiem pensijas vecuma cilvēkiem, kuru 
apgādnieki dažādu objektīvu apstākļu dēļ 
nevar nodrošināt aprūpi. Kā papildinājums 
jau esošajam „aprūpe mājās” pakalpojumu 
klāstam klāt nākusi iespēja saņemt pakal
pojumu arī dzīvesvietā, ja cilvēkam nav 
iespējas nomazgāties, izmazgāt veļu, to 
nodrošina mobilā brigāde, kas nodrošina to 
visu klien ta dzīvesvietā, kā arī iespējams 
saņemt pakalpojumu „pēdu aprūpe”. Gan 
ikdienas aprūpes pakalpojumā ir iekļauta, 
gan atsevišķi ir iespējams saņemt tādu 
pakalpojumu kā „drošības poga”, kas 
dod iespēju saņemt palīdzību jebkurā 
diennakts laikā. 2016. gadā ar pašvaldības 
līdzfinansējumu pakalpojumam „aprūpe mā
jās” saņēma 40 personas. 

2016. gadā Sociālais dienests ar pašvaldības 
finansiālu atbalstu radīja iespēju nodrošināt 
psihologa pakalpojumus uz vietas Sociālajā 
dienestā ģimenēm ar bērniem un pilngadīgām 
personām ar Sociālā dienesta un Bāriņtiesas 
nosūtījumu. Ar valsts finansiālu atbalstu 
psihologa pakalpojumi tika sniegti 6 bērniem, 
kuri bija cietuši no fiziskas un emocionālas 
vardarbības, pilngadīgai personai, kura bija 
cietusi no vardarbības un personai ar bērnu, 
kurai pirmreizēji tika noteikta invaliditāte. 

Kopumā psihologa konsultācijas saņēma 
22 personas.

2016. gadā ilgstošas sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus dažādās sociālās aprūpes 
iestādēs ir saņēmušas 36 personas, kuras 
uzturējās vairākos apkārtnes pansionātos 
(Ozol nieku, Tērvetes, Brocēnu novada u.c.). 
Ņemot vērā pieprasījumu pēc šāda pakal
pojuma, no 2016. gada oktobra bijušās Auces 
slimnīcas telpās darbojas sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas iestāde „Auce”, kas nodrošina 
cilvēkiem īslaicīgo un ilgstošo sociālās 
aprūpes pakalpojumu institūcijā. Tas dod 
iespēju beidzot Auces novada iedzīvotājiem 
saņemt pakalpojumu uz vietas, tuvāk pie 
mājām. Bērnu aprūpes iestādēs aizvadītajā 
gadā atradās 3 nepilngadīgi bērni.

Pakāpeniski pieaug nepieciešamība pēc 
labāku dzīves apstākļu nodrošināšanas vien
tuļajiem novada iedzīvotājiem, kuriem nav 
tuvinieku, vai arī tie dažādu apstākļu dēļ ir 
pārtraukuši rūpēties par saviem vecākiem. 
Šiem cilvēkiem ir iespēja pavadīt vecumdienas 
Lielauces sociālajā dzīvojamā mājā, kurā ar 
pašvaldības finansiālu atbalstu 2016. gadā 
tika ierīkotas 5 jaunas istabiņas un jau 
2017. gadā ir piepulcējušies 2 jauni iemītnieki. 
Kopumā uz šo brīdi Lielauces sociālajā mājā 
dzīvo 14 cilvēki, kuriem dažādu apstākļu 
dēļ nav bijis iespējams vairs uzturēties savā 
līdzšinējā dzīvesvietā.

Sociālais dienests administrē arī valsts 
apmaksātus pakalpojumus. Viens no tādiem 
ir asistenta pakalpojuma administrēšana. 
2016. gadā šāds pakalpojums tika piešķirts 
26 personām. 

Turpinot attīstīt sociālos pakalpojumus, 
Sociālais dienests 2016. gadā ir iesaistījies 
dažādos projektos. Viens no tiem ir pieteikuma 
iesniegšana Latvijas_Lietuvas pārrobežu 
projektā „Sociālo pakalpojumu pieejamības un 
kvalitātes uzlabošana Vidus Baltijas reģionā” 
ar mērķi piesaistīt papildus līdzekļus Lielauces 
sociālās dzīvojamās mājas labiekārtošanai un 
remontam, kā arī kopā ar pārējām projektā 
iesaistītajām pašvaldībām veicināt sadarbību 
sociālajā jomā. Sociālais dienests ir iesaistījies 
projektā „Atver sirdi Zemgalē”, ar kura 
palīdzību tiks sniegti pakalpojumi ģimenēm, 
kurās ir bērni ar īpašām vajadzībām, veidoti 
atbalsta plāni pilngadīgām personām ar 
garīgu saslimšanu un bērniem, kuri atrodas 
sociālās aprūpes iestādēs un bērnunamos, 
ar mērķi nākotnē radīt piemērotus dzīves 
apstākļus ārpus institūcijas. Domājot par 
sociālā darba speciālistu profesionalitātes 
uzlabošanu, pašvaldība 2016. gadā turpināja 
dalību projektā „Profesionāla sociālā darba 
attīstība pašvaldībās”, nosūtot sociālā darba 
speciālistus uz apmācībām un nodrošinot 
supervīzijas likumā  noteiktajā apjomā. Uz šo 
brīdi sociālajā dienestā strādā 10 darbinieki, 
no tiem 6 ir sociālā darba speciālisti (4 sociālie 
darbinieki; 1 sociālais aprūpētājs (0,5 slodze); 
1 sociālās palīdzības organizators), kuri ap
kalpo Auces pilsētu un 6 pagastus. Soci
ālā dienesta pārraudzībā ir Lielauces 
soci ālā dzīvojamā māja ar 1 štata vienību – 
(aprūpētāja), Higiēnas centrs ar 1 štata 
vienību (aprūpētāja). Dienestu vada Sociālā 
dienesta vadītājs un par lietvedību atbild 
lietvedības sekretāre.

Viens no grūtākajiem Sociālā dienesta 
uzdevumiem ir darbs ar ģimenēm ar bērniem, 
kurās notiek vardarbības gadījumi, alkohola 
problēmas, pamešana novārtā, kā arī tiek 
konstatēti nelabvēlīgi sadzīves apstākļi, kas 
kavē bērnu attīstību un izaugsmi. Tās ir augsta 
riska ģimenes, ar kurām ikdienā jāstrādā 
ne tikai sociālā dienesta darbiniekiem, 
bet arī pārējām iesaistītajām institūcijām. 
Paldies par veiksmīgo sadarbību Bāriņtiesai, 
Pašvaldības policijai, Izglītības, kultūras un 
sporta  nodaļai, skolām, pirmsskolas izglītības 
iestādēm un nevalstiskajām organizācijām, ar 
kurām Sociālais dienests sadarbojas ikdienā.

Paldies arī iedzīvotājiem, kuri nav vienal-
dzīgi un sniedz informāciju gan par veciem vai 
slimiem cilvēkiem, kuri ir nonākuši nelaimē, 
gan par gadījumiem, kad tiek apdraudēti ne-
pilngadīgi bērni.

Atbalstīsim un rūpēsimies par tiem, 
kuriem šobrīd klājas grūti! 

Veiksmīgu Jauno gadu ar mīlestību 
un sapratni katrā ģimenē!

Ilmārs Matvejs, sociālā dienesta vadītājs

Sociālais dienests informē Gada ienākumu deklarācijas par 
2016. gadu VID pieņems no 1. marta

Valsts ieņēmumu dienests (turp
māk – VID) vērš uzmanību, ka gada 
ienākumu deklarāciju par 2016. gadā 
gūtajiem ienākumiem šogad ne tikai 
elektroniski, bet arī papīra formātā 
būs iespējams iesniegt no 2017. gada 
1. marta. Tikai tad VID rīcībā būs 
visa darba devēju un citu ienākumu 
izmaksātāju iesniegta informācija, 
kas nepieciešama, lai varētu piln
vērtīgi apstrādāt iesniegtās dekla
rācijas un precīzi noteikt personai 
atmaksājamo iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa pārmaksas summu.

Šogad tas ir īpaši būtiski, jo šis ir 
pirmais gads, kad tie nodokļu maksātā-
ji, kuru gada apliekamo ienākumu ko-
pējais apmērs 2016. gadā nepārsniedz 
12 000 eiro, no 1. marta var iesniegt gada 
ienākumu deklarāciju, lai atgūtu pārmak-
sāto iedzīvotāju ienākuma nodokli, kas 
izveidosies, piemērojot gada diferencēto 
neapliekamo minimumu. 

Gada ienākumu deklarācija par 
2016. ga dā gūtajiem ienākumiem obligāti 
laikā no 2017. gada 1. marta līdz 1. jūnijam 
jāiesniedz tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri:

• veikuši saimniecisko darbību (piemē-
ram, ir individuālā uzņēmuma īpašnieki, 
izīrē vai iznomā savu īpašumu, ir zemnie-
ku saimniecības īpašnieki, ir guvuši ienā-
kumus no profesionālās darbības u.c.); 

• guvuši ienākumus ārvalstīs (tai skai-
tā personas (jūrnieki), kuras bijušas no-
darbinātas uz starptautiskos pārvadāju-
mos izmantojama kuģa);

• guvuši ar nodokli neapliekamos ienā-
kumus, kas kopumā 2016. gadā pārsnie-
dza 4000 eiro (piemēram, gūti ienākumi 
no personiskās mantas pārdošanas); 

• guvuši ienākumus, kuri apliekami ar 
10% nodokļa likmi (piemēram, ienā kumu 
no dividendēm, ienākumu no augoša 
meža vai kokmateriālu pārdošanas), un 
no kuriem nodoklis nav ieturēts ienāku-
ma izmaksas vietā; 

• guvuši citus ar nodokli apliekamus 
ienākumus, no kuriem izmaksas vietā 
nav ieturēts nodoklis, tai skaitā, no fi-
ziskām personām, kuras nav dāvinājuma 
saņēmēja radinieki vai laulātais, saņemti 
dāvinājumi, kas ir apliekami ar iedzīvotā-
ju ienākuma nodokli.

Savukārt, fiziskās personas, kuras ne-
veic nekāda veida saimniecisko darbību un 
brīvprātīgi vēlas iesniegt gada ienā kumu 
deklarāciju par 2016. gadu, lai saņemtu 

atpakaļ pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma 
nodokli par attaisnotajiem izdevumiem un 
to nodokļa pārmaksu, kas izveidosies, pie-
mērojot diferencēto neapliekamo minimu-
mu, var to izdarīt no 2017. gada 1. marta 
līdz pat 2020. gada 16. jūnijam. Tāpat visa 
2017. gada laikā vēl var pieprasīt pārmak-
sāto iedzīvotāju ienākuma nodokli arī par 
2014. un 2015. gadu, bet līdz 2017. gada 
16. jūnijam – vēl arī par 2013. gadu.

Sākot ar 2017. gada 1. martu, VID aici
na ikvienu iesniegt deklarāciju elektro-
niski, kas ir daudz ātrāk un ērtāk, jo tajā 
automātiski tiek atspoguļota visa VID rī-
cībā esošā informācija par nodokļu mak-
sātāju. Iesniedzot gada ienākumu dekla-
rāciju elektroniski, arī gada diferencētais 
neapliekamais minimums gada ienākumu 
deklarācijā tiek aprēķināts automātiski. 
Šogad deklarācijā automātiski tiks atspo-
guļota arī tā informācija par 2016. gadu, 
ko par personas veiktajiem maksājumiem 
par izglītību Valsts ieņēmumu dienestam 
būs iesniegušas mācību iestādes.  

Ikviens var kļūt par EDS lietotāju, iz-
mantojot savas internetbankas lietotāj-
vārdu un paroli, Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes izsniegto eID viedkarti vai 
VAS „Latvijas Valsts radio un televīzijas 
centra” izsniegto elektronisko paraksta 
viedkarti (eparakstu).

Savukārt viedierīču lietotājus aicinām 
izmantot EDS mobilo versiju (eds.vid.
gov.lv), jo arī tajā iespējams iesniegt gada 
ienā kumu deklarāciju, bet attaisnojuma 
dokumentus (čekus un kvītis) pievienot 
no attiecīgās ierīces galerijām.  

Atgādinām, ka pārmaksātais iedzīvo-
tāju ienākuma nodoklis tiek atmaksāts 
trīs mēnešu laikā, skaitot no deklarācijas 
iesniegšanas dienas. Gadījumā, ja dek-
larācija nav aizpildīta korekti vai arī tās 
apstrādes laikā VID rodas papildu jautā-
jumi, nodokļa atmaksas termiņš var tikt 
pagarināts, par ko deklarācijas iesnie-
dzējs tiks informēts individuāli. 

Plašāka informācija pieejama VID mā-
jaslapā sadaļā „Gada ienākumu deklarā-
cija”. Jautājumu un neskaidrību gadīju-
mā iedzīvotāji var zvanīt uz VID Nodokļu 
un muitas informatīvo tālruni 67120000, 
vērsties ikvienā VID klientu apkalpoša-
nas centrā, vai arī uzdot jautājumus rak
stiski VID mājas lapā sadaļā „Kontakti”.

VID Sabiedrisko attiecību daļa
tālr. 67122668, 26351438, 67122670, 26558389

 e-pasts: komunikacija@vid.gov.lv

Slimību profilakses un kontroles 
centrs (SPKC) paziņojis par gripas epi
dēmijas sākumu, jo gripas un akūtu 
augšējo elpceļu infekciju monitoringa 
dati liecina, ka pagājušajā nedēļā četrās 
Latvijas pilsētās ambulatorajās iestā
dēs gripas gadījumos vērsušos pacientu 
skaits ir pārsniedzis 100 gadījumus uz 
100 000 iedzīvotāju.

Savukārt Nacionālais veselības dienests 
(NVD) informē, ka gripas epidēmijas laikā 
no valsts budžeta līdzekļiem tiek apmaksā-
tas ģimenes ārstu mājas vizītes pie gripas 
slimniekiem. Par katru vizīti ģimenes ārsta 
prakse saņem maksājumu no valsts, savukārt 
pacientam par vizīti ir jāveic pacienta iemak-
sa 2,85 eiro apmērā. Šāds maksājuma nosacī-
jums attiecas uz visiem ģimenes ārstiem un 
dežūrārstiem, kuriem ir noslēgts līgums ar 
NVD par valsts apmaksātu veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšanu. Valsts apmaksātu ģi-
menes ārstu mājas vizīšu nodrošināšana gri-
pas slimniekiem būs spēkā, līdz tiks izplatīts 
paziņojums par gripas epidēmijas beigām.

Ņemot vērā, ka gripas un citu augšējo el-
pošanas ceļu infekciju simptomi ir līdzīgi, 
saņemot pieteikumu mājas vizītei, ģimenes 
ārstam ir iespējami detalizēti jānoskaidro pa-
cienta sūdzības un slimības simptomi, kā arī 
par citiem neseniem un līdzīgiem saslimšanas 
gadījumiem ģimenē. Ja ģimenes ārsts, iero-
doties pie pacienta kā pie gripas slimnieka, 
tomēr konstatēs, ka pacientam ir kāda cita 
augšējo elpceļu infekcija, arī šajā gadījumā 
par ģimenes ārsta mājas vizīti būs jāmaksā 
tikai pacienta iemaksa.

Par veikto pacienta iemaksu 2,85 eiro ap-
mērā pacientam ir jāsaņem maksājumu aplie-
cinošs dokuments – stingrās uzskaites kvīts. 
Ja pacients ir atbrīvots no pacienta iemaksu 
veikšanas, šis maksājums nav jāveic. No pa-
cienta iemaksām ir atbrīvoti 1. grupas inva-
līdi, trūcīgās personas (kurām izsniegta atbil

stoša izziņa), politiski represētas personas 
u.c. iedzīvotāju grupas.

Ģimenes ārsta mājas vizīti ir jāpiesaka 
līdz plkst. 15.00. Vienlaikus NVD atgādina, 
ka ikvienā ģimenes ārsta praksē vismaz vienu 
stundu dienā ir pieņemšanas laiks pacientiem 
bez iepriekšēja pieraksta, ja pacientam ir akū-
ta saslimšana un ārsta konsultācija ir nepie-
ciešama nekavējoties.

NVD atgādina, ka ārpus ģimenes ārsta 
darba laika medicīniskus padomus var sa-
ņemt, arī zvanot uz valsts organizēto Ģime-
nes ārstu konsultatīvo tālruni 66016001. 
Darbdienās medicīniskus padomus sniedz no 
plkst. 17.00 līdz 8.00, savukārt brīvdienās un 
svētku dienās visu diennakti.

SPKC epidemiologi atgādina, ka vissmagāk 
ar gripu slimo gados vecāki cilvēki un cilvēki 
ar hroniskām saslimšanām – sirds un asins-
vadu, plaušu un nieru hroniskām slimībām, 
cukura diabētu, onkoloģijas slimnieki, pacienti 
ar hroniskām infekcijām un citi, kuriem ir no-
vājināta imunitāte. Gripa var būt bīstama arī 
maziem bērniem un grūtniecēm. Gripas vīruss 
izplatās ar sīkiem pilieniem, kas rodas gripas 
slimniekam runājot, šķaudot vai klepojot, kā 
arī ar rokām un priekšmetiem, uz kuriem ir 
elpceļu izdalījumi. Pirmās gripas pazīmes pa-
rasti parādās pēc divām dienām no inficēšanās 
brīža, tomēr tās var parādīties arī laika pe-
riodā no dažām stundām līdz četrām dienām 
pēc kontakta ar slimu cilvēku. Atcerieties, ka 
pieaugušais gripas slimnieks vidēji infekciozs 
ir 5 dienas, bet bērns 7 dienas, tāpēc slimības 
laikā jāizvairās no publisku vietu apmeklēša-
nas, ieteicams ievērot mājas režīmu.

Vairāk informācijas: Slimību profilakses un 
kontroles centra mājaslapā www.spkc.gov.lv.

Slimību profilakses un kontroles centra 
sniegto informāciju apkopoja

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Gripas epidēmijas laikā ģimenes ārstu mājas vizītes 
pie gripas slimniekiem apmaksā valsts



7Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. februāris

Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)

– Līdz 11. februārim Medību trofeju izstāde. Iz-
stāde atvērta apskatāma no plkst. 10.00 līdz 18.00.

– 14. februārī plkst. 16.00 kino bērniem „Vilks 
aitas ādā” Ieeja EUR 1,00. Plkst. 18.00 kino pieau-
gušajiem no 16 gadu vecuma „Svingeri”.

Ieeja EUR 4,00.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)

Latvijas amatierteātru iestudējumu skates ietva-
ros „Gada izrāde 2016” :

– 18. februārī plkst. 13.00 Artūrs Jankovskis 
„SPRĪDIS MEŽĀ” (monoizrāde), Jelgavas Latviešu 
biedrības amatierteātris. Režisors Artūrs Jankov skis. 
Plkst. 17.00 „LĪNIS MURDĀ” (pēc Edvarda Vulfa 
lugas motīviem), Iecavas amatierteātris „ARTIS”. 
Režisore Valda Karnīte. Ieeja brīva.

– 19. februārī plkst. 13.30 Monika Zīle „TRĪS 
KOŠAS DĀMAS”, Jaunjelgavas novada Daudzevas 
amatierteātris. Režisore Inguna Strazdiņa. 
Plkst. 17.30 Aiva Birbele „KORIDORS”, Bauskas 
Tautas teātris. Režisore Ināra Hegenbarte.

Ieeja brīva.
– 22. februārī plkst. 16.00 Animācijas filma 

„Vilks un aitas”. Ieeja EUR 1.00. Plkst. 18.00 
FILMA „Svingeri”. Režisors A. Ēķis. Ieeja EUR 3,00. 
Aicināti interesenti no 16 gadu vecuma.

– 12. martā plkst. 16.00 ATA AUZĀNA akus
tiskais koncerts „SIRDS DZIESMAS”. Akor deonu 
spēlēs un dziedās Atis Auzāns, pie taustiņiem – 
Artūrs Palkevičs, perkusijas – Nelli Bubujanca. 
Piedziedās Signija Taraņenko un Santa Markune. 
Vakaru koncerta apmeklētāji varēs izbaudīt, sēžot 
pie galdiņiem, Lienes Lacbergas rokām darināto 
sojas vaska sveču gaismā, malkojot glāzi burvīga 
šampanieša no Torley. Ieeja EUR 8,00 un 7.00. 
Ikviens mīļi gaidīts! Ir iespēja rezervēt vietas, zvanot 
pa telefonu 28295001 I. Rozenfeldei! 

Dziesmas Tev un man, mums visiem kopā un ikvie-
nam šīs pasaules iemītniekam. Pavisam tuvu, sildo-
ties sveču gaismā, dvēseliskā tuvībā ar katru koncer-
ta klausītāju – tā varētu raksturot Ata Auzāna jauno 
akustisko koncertprogrammu „Sirds dziesmas”. 
Divdaļīgajā programmā iekļautas gan Ata Auzāna 
oriģināldziesmas, gan pazīstamas pasaules klasiķu 
un arī latviešu dziesmas: „Cauri pilsētai” („Ripo, 
ratiņ”), „Aizguoja sauļeite”, „Vijolnieks”, „Rūžeņa” 
u.c. Sirsnīgi un jautri, smeldzīgi un romantiski. Par 
dzīvi un mīlestību, pieklusināti „dzīvā” skanējumā. 
Koncerta īpašā „odziņa” – noslēgums! Ar ko tas 
beigsies? Tas ir atkarīgs tikai un vienīgi no pašiem 
klausītājiem, jo koncerta noslēguma dziesmas tiks 
izvēlētas uz vietas, klausītājiem aktīvi iesaistoties 
sarunā ar mūziķiem. Koncertu piedāvā „Vīgneru 
Ernesta institūts”.

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)

– 15. februārī plkst. 18.00 latviešu filma „Svin-
geri”. Ieeja EUR 3,00. Aicināti skatītāji no 16 gadu 
vecuma. 

– 18. februārī plkst. 17.00 koncerts „Iededz sve-
ci”. Uz pasākumu ielūdz Eiropas deju kopas no Liel
auces un Dobeles. Ieeja bez maksas. 

Ukru Tautas nams
(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236) 

– 11. februārī plkst. 17.00 Penkules kultūras 
nama amatierteātra „Dailes” izrāde. Berijs Kreitons 
„Dubults neplīst”. Režisors Normunds Smiltnieks. 
Izrāde pieaugušajiem /norisē smēķē/.

Ieejas maksa EUR 1,00.

Vītiņu Tautas namā 
(Raisa Adamaite, tel. nr. 25976679)

– 11. februārī plkst. 21.00 pasākums veltīts visu 
mīlētāju dienai.

– 4. martā plkst. 14.00 senioru vakars „Mēs ti-
kāmies martā”. Laipni lūgti visi novada pensionāri. 

Sports
– No 29. janvāra sācies „Bēnes pagasta zolītes 

čempionāts 2017”. Notiks katra mēneša pēdējā svēt-
dienā, atbildīgais – M. Dargevics. 

– 11. februārī plkst. 10.00 HOKEJS Aucē spor-
ta laukumā pie Auces vidusskolas. Pieteikšanās līdz 
10. februārim pa tel. 26133692.

– 19. februārī 1. posms Kājinieku pārgājiens gar 
Auces upi Īles pagasta teritorijā. 

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu 
var tikt precizēta afišās un novada mājas lapā.

Asinsdonori var saņemt 
privilēģiju karti

Piedalies!Pašvaldības policija informē

Asinsdonori, kuri gada laikā (365 dienu ietvaros) asinis ziedo 
trīs vai vairāk reizes, vai donori, kas gada laikā (365 dienu ietva-
ros) ziedo asins komponentus sešas un vairāk reizes bez maksas 
saņem Donora privilēģiju karti. Donora privilēģiju karte dod 
iespē ju saņemt dažādas atlaides.

Karte derīga trīs gadus no tās izsniegšanas brīža, un to drīkst 
izmantot tikai tās īpašnieks. Tāpat pakalpojuma sniedzējs ir tie-
sīgs lūgt kopā ar donora privilēģiju karti uzrādīt arī personu ap-
liecinošu dokumentu. Kartes nozaudēšanas gadījumā tā netiek 
atjaunota.

Ja arī Tu vai Tavs uzņēmums vēlas iesaistīties donoru kus-
tības atbalstīšanā, vai Tev ir papildu jautājumi, sūti ziņu

                                   san@vadc.gov.lv vai zvani: 67408878.

Notikumi 2017. gada janvārī
2. janvārī plkst. 18.30 izteikts brī-

dinājums divām personām, kuras nepie-
tiekamas redzamības apstākļos pārvie-
tojās ar velosipēdu pa Bēnes ielu, Aucē, 
bez iedegtiem gaismas lukturiem, bez 
gaismu atstarojošas vestes vai apģērba 
ar labi saskatāmiem gaismu atstarojo-
šiem elementiem.

3. janvārī plkst. 14.50 saņemta in-
formācija par to, ka no kādas ēkas fa-
sādes Raiņa ielā, Aucē, uz gājēju ietves 
nokritis ķieģeļa gabals. Par notikušo 
informēti ēkas īpašnieki, lai novērstu 
šādu gadījumu atkārtošanos.

4. janvārī izteikts brīdinājums juri-
diskai personai par gājēju ietves savlai-
cīgu neattīrīšanu no sniega Raiņa, Mie-
ra un Vītiņu ielā, Aucē.

4. janvārī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols juridiskai perso-
nai par bojātās ēkas fasādes ilgstošu ne-
sakārtošanu Raiņa ielā, Aucē.

4. janvārī plkst. 16.40 izteikts brī-
dinājums personai, kura nepietiekamas 
redzamības apstākļos pārvietojās ar 
velosipēdu pa T. Celma ielu, Bēnē, bez 
iedeg tiem gaismas lukturiem, bez gais-
mu atstarojošas vestes vai apģērba ar 
labi saskatāmiem gaismu atstarojošiem 
elementiem.

6. janvārī plkst. 11.10 saņemta in-
formācija par to, ka nepieciešama paš-
valdības policijas darbinieku klātbūtne 
Ķevelē, Vītiņu pagastā, gadījumā, kad 
komunālā dienesta darbinieki iekļūst 
neapdzīvotā dzīvoklī, lai salabotu salā 
bojātu ūdensvada cauruli. 

6. janvārī plkst. 12.00 saņemta in-
formācija par to, ka Tehnikas ielā, Aucē, 
pieklīdis suns ar ķēdi ap kaklu. Pašval-
dības policijas darbinieki suni nogādāja 
dzīvnieku patversmē.

7. janvārī plkst. 10.50 saņemta in-
formācija no iedzīvotāja Zemgales ielā, 
Aucē, par kaimiņu rīcību, kā arī par 
to, ka attīrot ielu no sniega, aizbērta 
iebrauktuve pagalmā. Ierodoties norā-
dītajā vietā, pašvaldības policijas darbi-
nieki nekonstatēja nekādus normatīvo 
aktu pārkāpumus, par ko arī informēja 
zvanītāju.

10. janvārī plkst. 8.20 izteikts brīdi-
nājums autovadītājam Rūpniecības ielā, 
Bēnē, par to, ka nepietiekamas redza-
mības apstākļos vadīja automašīnu ar 
bojātu ārējo apgaismojumu un nerīkojās 
saskaņā ar Ceļu satiksmes noteikumu 
prasībām.

13. janvārī izteikti brīdinājumi di-
vām fiziskām personām Īles pagastā par 
to, ka nav noslēgts līgums ar atkritumu 
apsaimniekotāju par sadzīves atkritu-
mu savākšanu un sadzīves atkritumi 
tiek izmesti mājas apkārtnē. Noteikts 
termiņš līguma noslēgšanai.

14. janvārī nepilngadīgai personai 
sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols par alkoholisko dzērienu lie-
tošanu. Protokols nosūtīts lēmuma pie-
ņemšanai uz Administratīvo komisiju.

16. janvārī saņemta informācija par 
to, ka Sniķeres ielā, Bēnē, kādā īpašumā 
iekļuvis svešs suns. Noskaidrots suņa 
īpašnieks un sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols par to, ka suns 

nav reģistrēts normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā ar mikroshēmu.

17. janvārī plkst. 13.10 saņemta 
informācija par to, ka Dārza ielā, Bēnē, 
klaiņo suns un apdraud cilvēkus. Uz 
norādīto adresi izbrauca pašvaldības 
policijas darbinieki un noskaidroja suņa 
īpašnieku. Sastādīts administratīvā 
pār kāpuma protokols par suņa klaiņo-
šanu un to, ka suns nav reģistrēts nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā ar 
mikroshēmu.

No 24.–26. janvārim 20 fiziskām 
personām Auces pilsētā, 8 fiziskām 
personām Vītiņu pagastā, 6 fiziskām 
personām Bēnes pagastā, kā arī juridis-
kai personai tika izteikti brīdinājumi 
par to, ka pie īpašumiem nav izvietota 
Auces  novada Saistošo noteikumu Nr. 2 
prasībām atbilstoša nama numura vai 
īpašuma nosaukuma plāksne.

26. janvārī plkst. 14.30 pašvaldības 
policijā ieradās kāda persona, kura at-
veda Bēnes pagasta teritorijā atrastu 
klaiņojušu suni. Par laimi izrādījās, ka 
suns ir reģistrēts normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā – ievadot mikroshē-
mu, līdz ar to tika nolasīta mikroshēmā 
esošā informācija un noskaidrots suņa 
īpašnieks – Jelgavas novadā dzīvojoša 
persona. Tā kā šī persona nodarbojas 
ar uzņēmējdarbību, tad nebija grūti ar 
interneta palīdzību noskaidrot telefona 
numuru un informēt par atrasto suni. 
Pēc neilga laika atrastais suns tika no-
dots īpašniekam.

Jānis Pikšens
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
aicina pieteikties ugunsdzēsēja-glābēja 

(autovadītāja) vakancei 
INFORMĀCIJA kandidātiem, kuri vēlas pieteikties 

uguns dzēsēja glābēja (autovadītāja) amatam Zemgales reģio-
na brigādes Dobeles daļas Auces postenī:

Obligātās prasības dienestam:
(kandidātam jāatbilst Iekšlietu ministrijas sistēmas iestā-

žu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciāla-
jām dienesta pakāpēm dienesta gaitas likuma 4. un 7. panta 
prasībām):

• kura ir Latvijas Republikas pilsonis;
• fiziskajai sagatavotībai, veselības stāvoklim un psiholo-

ģiskajām īpašībām jāatbilst Ministru kabineta noteiktajām 
prasībām;

• nevar būt sodīts par tīšu noziedzīgu nodarījumu, neat-
karīgi no sodāmības dzēšanas vai noņemšanas, kura nav no-
tiesāta par tīšu noziegumu, atbrīvojot no soda;

• vecums no 18 līdz 40 gadiem;
• vismaz vidējā izglītība;
• vismaz B2 pakāpei atbilstoša valsts valodas prasme.
PRASMES:
• prasme peldēt;
• vienas svešvalodas prasme saziņas līmenī;
• C kategorijas transportlīdzekļa vadītāja apliecība;
• vismaz 1 gadu ilgs C kategorijai atbilstošā transportlī-

dzekļa vadītāja stāžs.
Amata pienākumi:
veikt ugunsgrēku dzēšanu, glābšanas darbus (tai skaitā 

sniegt pirmo palīdzību cietušajiem), kā arī avāriju un to seku 
likvidācijas neatliekamos darbus.

Par ugunsdzēsēja glābēja (autovadītāja) vakancēm varat 
interesēties:

Zemgales reģionā – tālrunis 67075811.
Piesakot savu kandidatūru nepieciešams iesniegt:
• CV;
• motivācijas vēstuli;
• rakstisku apliecinājumu par peldēt prasmi.
CV un motivācijas vēstules sūtīt uz cv@vugd.gov.lv

Auces bibliotēkā pieejams 
Grāmatu apmaiņas plaukts

Atgādinām, ka bibliotēkas 1. stāva lasītavā arvien vēl 
pieejams Grāmatu apmaiņas plaukts. Tā ir iespēja jau iz-
lasītas grāmatas apmainīt pret sev interesējošiem citu la-
sītāju apmaiņai atnestiem izdevumiem. Lieliska izdevība 
iegūt jaunu lasāmvielu vai uzdāvināt citiem jau izlasītas 
un nevajadzīgas grāmatas.

Novusa komanda aktīvi 
piedalās novusa turnīros

Auces novada novusa komanda ļoti aktīvi pieda
lās dažādos novusa turnīros Latvijā, gan Latvijas 
čempionātā, gan arī sacensībās kaimiņu novados, 
vedot mājas godalgas gan individuāli, gan koman
du sacensībās. 

Pagājušā gada izskaņā Saldus novada novusa komandu 
sacensībās Auces novada novusa spēlētāju komanda iegu-
va 2. vietu. Mūsu novusisti piedalās arī Jelgavas novada 
„Sesavas atklātajā novusa čempionātā”, kas norisinās 
pa posmiem, – vienu reizi mēnesī. Pēdējā posmā Mārtiņš 
Marga ieguva 2. vietu. Katrā no posmiem mūsu novusisti 
ir tikuši pie godalgām, par ko lepojamies! Lai tik pat veik-
smīgs gads mūsu sportistiem ir arī šis gads!

Sintija Liekniņa, sporta organizatore
Foto no sportistu personiskā arhīva  

Auces novada novusa komanda.



Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 12. janvāris8

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, 
kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā 
izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to in-
formēt sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-
Šteinbergu  (tel. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, 
Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

„Vecākiem saviem bērniem jāiemāca 
mīlēt, nemelot un būt pieklājīgiem!”

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša otrajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 20. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Intervija

Mēs lielāko daļu nomodā pavadītā laika ziedojam darbam. Tātad tieši darbā 
mums būtu jāvar sasniegt dzīvē izvirzītos mērķus. Kāpēc cilvēks strādā? Lai 
nopelnītu iztiku vai lai gūtu piepildījumu dzīvē? Gandrīz visi no darba vietas 
cer sagaidīt izaugsmes iespējas, noteiktu stāvokli sabiedrībā un drošības sajūtu 
par savējo un tuvinieku nākotni, bet retajam izdodas dzīvē atrast tieši tādu 
darbu, kas visu mūžu spēj sagādāt patiesu prieku. 

LILITA KLOVĀNE ir viens no tiem retajiem cilvēkiem, kura jaunībā izdarīto 
profesijas izvēli nenožēlo, jo savā darbā spēja atrast dzīves piepildījumu, 
tāpēc ar lielu prieku un lepnumu stāstīja par 45 gadiem, ko pavadījusi Bēnes 
bērnudārza vadītājas amatā, un par PII „Rūķīši” pirmsākumiem.

Pastāstiet, lūdzu, par savu bērnī-
bu un jaunības gadiem, kā nonācāt 
uz dzīvi Bēnē?

– Es nāku no Tukuma puses, šeit, 
Bēnē, es nokļuvu likteņa ietekmē pēc 
skolas absolvēšanas… Mamma gan mana 
pēcāk pārcēlās uz Ogri, bet tad jau es 
mācījos Rīgā, uzskatu sevi par bēnenieci. 
Brālis, kurš strādā kuģniecībā Londonā, 
vairākkārt mudinājis pārcelties uz Rīgu, 
kur dzīvo visi mani radi, bet man negri-
bas, man tepat ir labi! 

Pastāstiet, lūdzu, par pirmsskolas 
izglītības iestādes „Rūķīši” pirmsā-
kumiem.

– Agrāk Bēnē bija divi bērnudārzi. 
90-tajos gados, kad sākās juku laiki, sov-
hoza saimniecība „Bēne” atteicās no 
bērnudārza Līduma ielā, kas durvis bija 
vēris jau 1956. gadā, teica, – to likvidē-
šot, jo pašai saimniecībai bija solis līdz 
izputēšanai, tā vietā izveidoja paju sa-
biedrību, bet arī tai nebija ilgs mūžs, līdz 
ar to bērnudārzs nevienam neinteresēja, 
kaut arī bērni tajā laikā bija daudz. Vie-
nīgais, kuram bērnudārza liktenis nebija 
vienaldzīgs, bija Smikarsta kungs, kurš 
bija ciema padomes priekšsēdētājs, un ar 
deputātu atbalstu nolēma to glābt. Var 
pateikties tieši viņa iniciatīvai, ka atrada 
līdzekļus dārziņa glābšanai. Lielās iestā-
des Bēnē bija likvidējušās, vairs nebija ne 
sovhoza, ne pienotavas, ne Jelgavas MRS 
un remontrūpnīcas, kam pirmsākumos 
dārziņš piederēja. Kad mēs iegājām tajās 
telpās, izveidojām 3 grupiņas divu vietā, 
kopā bija ap 70 bērniem, un pat rindā ap 
20 bērniem vēl stāvēja! 

Kā PII „Rūķīši” tika pie sava no-
saukuma?

– Varētu teikt, ka mēs to arī iedevām, 
jo, kad ievācāmies, uz sienām jau bija 
sazīmēti rūķīši, tāpēc likumsakarīgi, ka 
ienāca prātā šis nosaukums. 

Pastāstiet, kā kļuvāt par vadītāju, 
cik ilgi pavadījāt šajā amatā?

– No sovhoza likvidētā dārziņa pārgā-
ju uz „Rūķīšiem” ar visu savu kolektīvu, 
tikai tā biju ar mieru, palika tikai audzi-
nātāja Aija Romančauska, šobrīd 6 darbi-
nieki ir no tiem laikiem, kad biju vadītāja. 
Sākām strādāt 1991. gada 1. septembrī, 
viegli atcerēties, bet tā kā pusgadu tur 
nekas nebija darīts, viss bija noputējis un 
nolaists, nācās pastrādāt, lai varētu bēr-
nus tur laist iekšā, skumīgi, cik pēc va-
dītājas Ļoļas Svetokas, kura ļoti rūpējās 
par dārziņu, vadības viss bija nolaists. Bet 
vispār es sāku savu darbību kā audzinātā-
ja. 1966. gadā es Rīgā pabeidzu Pedago-
ģisko skolu, tad jau darbā iekārtoja pēc 
sadales principa, – līdz ar to es nokļuvu 
Sniķerē, kur bija ļoti aktīva un interesan-
ta dzīve, tik dārziņš gan bija ļoti nolaists! 
Tur nostrādāju 3 gadus, iepazinos ar savu 
vīru, apprecējos un pēc tam tikai pārcē-
los uz Bēni, kur arī 3 gadus nostrādāju 
par audzinātāju sovhoza diennakts bēr-
nudārzā, kur apstākļi jau arī nemaz tik 
labi nebija, – ne apkures, ne ūdens iekšā. 
Biju priecīga, kad 1972. gadā piedāvāja 
kļūt par vadītāju tagadējā pirmsskolas iz-
glītības iestādē „Rūķīši”, lai arī man bija 
tikai 26 gadi un sākumā drusku baidījos! 
Interesanti, ka dārziņu savulaik vadīja arī 
virsnieku sievas, kamēr Bēnē bija kara-
spēka daļa, līdz ar to nekādu profesionālo 
vadību jau nevarēja no viņām gaidīt, bet 
es turpināju studēt Liepājas pedagoģiska-
jā universitātē. 

Kas noteica Jūsu profesijas izvēli? 
– Es jau skolas laikā zināju, ka strādā-

šu kā pedagogs ar bērniem vai kā kultū-
ras darbinieks. Uzreiz pēc pamatskolas 

aizgāju mācīties uz Rīgas Pedagoģisko 
skolu, kultūras darbinieku skolā negāju, 
jo raizējos par lielo konkursu.  

Kas bija lielākie izaicinājumi?
– Par audzinātāju strādājot, nevarēju 

iedomāties, ka varētu būt tik grūti ap-
stākļi, jo prakses laikā Rīgā redzēju tik 
skaistus un mājīgus bērnudārzus, – bet 
te, – nebija ne rotaļlietu, ne trauku, ne 
uzskates materiālu, pat aka vaļā stāvēja 
bez vāka! Mirdza Puriņa, kas bija inspek-
tore Dobeles rajonā tajā laikā, kad es jau 
strādāju Bēnē, pēc bērnudārza apskates 
virzīja mani par vadītāju, jo zināja, ka 
tas man būs izaicinājums, lai „paceltu” 
to dārziņu normālā līmenī. Mēs ļoti cen-
tāmies, lai bērni varētu mācīties mājīgā 
vidē un viņiem būtu gan rotaļlietas, gan 
dažādi uzskates materiāli. 

Ko Jūs savos darbiniekos vērtējāt 
visaugstāk? 

– Es ļoti lepojos ar savu kolektīvu, vi-
ņas bija ļoti talantīgas un radošas! Es 
varēju ieteikt ideju, viņas prata to reali-
zēt. Mēs ļoti rūpējāmies arī par apkārtni, 
mums pat bija savs rožu dārzs. Lepojos ar 
to, ka mums vienīgajiem rajonā no 23 bēr-
nudārziem bija savs karogs, ko 1. septem-
brī vienmēr uzvilkām mastā. Visaugstāk 
vērtēju audzinātājās to, ka viņas bija ļoti 
labas pret bērniem, mācēja iemācīt un ne-
bija ļaunas un neiecietīgas. 

Skolotājas drīkst kliegt uz bēr-
niem? 

– Nedrīkst! Jāprot atrast katram bēr-
nam sava pieeja, lai nebūtu jākliedz. 

Piekrītat apgalvojumam, ka dzīve 
mums piespēlē konkrētas situācijas, 
lai mēs kaut ko apgūtu? Ko Jums nācās 
apgūt, strādājot Bēnes bērnudārzā? 

– Piekrītu. Es pati iemācījos iecietību, 
izpalīdzību un atbildību. Ja esi vadītājs, 
nedrīksti būt noraidošs vai lecīgs, tas 
problēmas neatrisina, jābūt pieklājīgam 
un savaldīgam.  

Vai tas, ka ikdienā bijāt atbildī-
ga par tik daudz bērnu izglītošanu 
neietekmēja to, kā audzinājāt savus 
bērnus? 

– Man šķiet, ka zēnu audzināšanu tas 
neietekmēja, mazmeitiņas, – varbūt. Pie-
mēram, Māris bērnībā ieskrēja kabinetā 
un teica: „Mamma, pasaki audzinātājai, 
lai ved mūs laukā!” Atbildēju, ka viņa pati 
zinās, kas jādara, – vairs nemēģināja pa-
nākt savas iegribas ar mammas palīdzību 
dārziņā. 

Bijāt stingra mamma saviem dē-
liem bērnībā?

– Es nezinu, man liekas, ka nē. Nebija 
tādas situācijas, lai būtu jākļūst ļoti stin-
grai. Jānis bija ļoti aktīvs skolas laikā, ar 
Māri problēmu nebija. Attiecības arī ta-
gad mums ir ļoti labas. Drīzāk mazmeita 
Klaudija, kad atbrauc pie manis ciemos, 
grib panākt savu, nākas būt stingrai omei. 

Nekad neesat vēlējusies doties 
prom no Bēnes?

– Vienu reizi, – vēl jaunībā, – ģimenes 
apstākļu dēļ, bet tad es tiku pie dzīvoklīša 
Sporta ielā un likās, ka tā brīža problē-
mas ir atrisinātas. Lielpilsētas man nepa-
tīk. Bēnē varētu būt ļoti jauka dzīve, – te 
ir parks, ezers, tautas namā notiek jauki 
pasākumi, pieejams dārziņš un skola…, ja 
vien būtu vairāk darbavietu! Lielai daļai 
bērni ir prom, pabeidz skolu un atpakaļ 
neatnāk, jo šeit nav darba.   

Telefona sarunā minējāt, ka vēl ar-
vien strādājat? Tad jau tā pa īstam ak-
tīvās darba gaitas nav beigušās?

– Nu ja! Es taču nevaru mierā nosēdēt, 
tas nav manā dabā! Man tik ļoti patīk būt 
kopā ar bērniem, un meitenīte, ko Dobelē 

auklēju, ir tik ļoti jauka! Viņai ir gads un 
desmit mēneši, bet tik interesanta un 
gudra! Jau zin daudz ko, – zīmē, līmē, – 
tik aktīva!

Pirmsskolas izglītības iestāžu 
programmas krietni mainījušās 
gadu gaitā, kā vērtējat šīs izmaiņas? 

– Mainījušās gan! Agrāk tās pašas iz-
strādājām, ministrijai vajadzēja apstipri-
nāt. Man šķiet, ka dārziņos programmas 
nav par grūtu, tās palikušas daudzpusīgā-
kas, pieeja apmācībai palikusi radošāka. 
Skolā gan prasības palikušas stingrākas. 
Manuprāt, būtu jāizvērtē, vai tiešām vi-
siem vajag eksaktos mācību priekšmetus 
zināt tik augstā līmenī!?  

Atceraties, kādi bija Jūsu bērnī-
bas skolotāji?

– Jā, dažus es atceros ļoti labi… Es labi 
mācījos, tāpēc nekādu problēmu nebija. 
Man ļoti patika vēsture, Pedagoģiskās sko-
las vēstures skolotājs ļoti gribēja, lai es stu-
dēju tālāk vēsturi…, bet man nebija tādu 
apstākļu, – mammai vēl bija jāaudzina 
mazākā māsa un brālis, biju priecīga, ka 
varu sākt strādāt un pati pelnīt sev iztiku. 

Bērniem mūsdienās grāmatu lasī-
šana nebūt nav mīļākā nodarbe. Kā, 
Jūsuprāt, iemācīt bērniem mīlēt grā-
matas? 

– Jā, tas laikam tāpēc, ka tik daudz 
moderno tehnoloģiju pieejamas… Bet 
vecākiem noteikti jālasa priekšā saviem 
bērniem, tas bagātina iztēli un pieradina 
pie grāmatām. 

Atceraties savu mīļāko bērnības 
grāmatu? 

– Man ļoti patika Vinnijs Pūks… To arī 
saviem bērniem lasīju. Daudz bija un ir 
skaistu grāmatu. 

Kas Jūs iepriecina un sarūgtina? 
Jums ir kādi īpaši hobiji? 

– Mani ļoti iepriecina tas, ka varu 
braukt ekskursijās, drusku paadu, pala-
su, – daudz jau nē, redze neļauj. Sarūg-
tina tas, ka dēli dzīvo tik tālu no manis.  

Reti viss dzīvē notiek saskaņā ar 
pašu vēlmēm, varat apgalvot, ka esat 
spējusi savu dzīvi iegrozīt tā, kā vē-
laties, vai tomēr tagad darītu kaut 
ko savādāk? 

– Nācās izgrozīties… Esmu ļoti gan-
darīta par saviem darba gadiem, ja būtu 
iespēja dzīvot vēlreiz, neko nemainītu, 
taču dzīvesdraugus izvēlētos citus… 

Kāds ir svarīgākais padoms, ko 
esat devusi saviem bērniem? 

– Kad bērni gāja skolā, es teicu, ka va-
rēšu piedot saņemto divnieku, bet nekad 
nepiedošu melus un rupjību pret skolotā-
jiem. Vienmēr esmu mudinājusi būt godī-
giem un nemelot! Zēniem teicu, lai citiem 
nedara to, ko paši negribētu, lai dara vi-
ņiem. Dots devējam atdodas…  

Kas vecākiem noteikti būtu jāie-
māca saviem bērniem?

– Jāiemāca mīlēt vecāki, brāļi un mā-
sas. Jāiemāca nemelot, darba tikumu un 
pieklājību jāiemāca! 

Jūsu vēlējums PII „Rūķīši” kolek-
tīvam.

– Lai „Rūķīši” vēl pastāv ilgi, ilgi! Lai 
„Rūķīšos” vienmēr ir daudz mazu „rū-
ķīšu”. Vadītājai, skolotājām un pārējiem 
darbiniekiem – lai nezūd darbaspars! 

Paldies par sarunu. Lai nezūd dzī-
vesprieks! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Foto no 
 Lilitas personīgā fotoalbuma 

Šodien steigu noliksim sānis,
kupenai blakus soli liksim,
skatīsim, kā gleznas tapušas
ar otu sudrabaini skanošu
garo gadu gaitā 
gleznā tik daudz toņus kāds radījis.
      /Anna Tomiņa/

Lilita Klovāne jaunībā un tagad.

Apsveicam!

Auces novada pašvaldība 
sveic janvārī dzimušos 

seniorus, īpaši suminot:

EMĪLIJU RUTKU 
105 gadu jubilejā Aucē,

NADEŽDU KĻASIKOVU 
93 gadu jubilejā Vītiņu pagastā,

ARVĪDU SIERIŅU 
93 gadu jubilejā Vecauces pagastā,

JĀNI DUNDURU 
92 gadu jubilejā Aucē,

RASMU GRUNSKU 
92 gadu jubilejā Bēnes pagastā,

ZIGRĪDU KUKŠU 
92 gadu jubilejā Bēnes pagastā,

JEĻENU PODBERESKU 
92 gadu jubilejā Aucē,

MIRDZU BOLEVIČU 
91 gada jubilejā Vītiņu pagastā,

VALDU DOBROVOĻSKU 
91 gada jubilejā Lielauces pagastā,

IRMU SKROMULI 
91 gada jubilejā Vecauces pagastā,

LĪVIJU BĒRZIŅU 
90 gadu jubilejā Vecauces pagastā,

MIRDZU ELGUTI 
85 gadu jubilejā Vecauces pagastā,

LEONTĪNI FREIMANI 
85 gadu jubilejā Bēnes pagastā,

NADEŽDU KUPCOVU 
85 gadu jubilejā Ukru pagastā,

ĀRIJU OSI 
85 gadu jubilejā Aucē,

RITU OZOLU 
85 gadu jubilejā Vītiņu pagastā,

KĀRLI ANTI 
80 gadu jubilejā Vītiņu pagastā,

JEVGENIJU JUĻU 
80 gadu jubilejā Vecauces pagastā,

LIGITU KLEIMANI 
80 gadu jubilejā Bēnes pagastā,

ZUZANU ŠURILIENI 
80 gadu jubilejā Ukru pagastā! 

Paldies par 
Jūsu dzīves devumu! 
Vēlam Jums ilgus un 
saulainus mūža gadus!



8 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. februāris

Jebkuras pašvaldības darbības finansiālo pamatu 
veido budžets, kas ir svarīgākais instruments pašvaldī-
bas autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, ekono-
misko un sociālo vajadzību sabalansēšani, kā arī paš-
valdības teritorijas ilgtermiņa attīstībai.

Auces novada pašvaldības 2017. gada budžets izstrādāts, 
pamatojoties uz Auces novada attīstības programmu un ievē
rojot likumus „Par pašvaldību budžetiem”, „Par pašvaldī
bām”, „Par budžetu un finanšu vadību”, „Par valsts budžetu 
2017. gadam”, kā arī nodokļu likumus, Ministru kabineta no
teikumus un citus normatīvos aktus. Budžets ir pašvaldības 
finansiālās darbības un vadības pamatā.

Auces novada pašvaldības 2017. gada budžets ir veidots, 
sabalansējot finansiālās un sociālās vajadzības ar pašvaldības 
finansiālajām iespējām. Kā galvenās 2017. gada budžeta prio
ritātes ir izglītība, teritorijas labiekārtošana un sociālie jautā
jumi.

2017. gadā un turpmāk Auces novada pašvaldībai ir būtiski 
turpināt novada attīstības un investīciju projektu ieviešanu un 
realizāciju, tādējādi uzlabojot dzīves kvalitāti novadā, ielu, ceļu, 
dzīvojamo teritoriju, izglītības iestāžu infrastruktūru. Lai vei
cinātu Auces novada attīstību, investīcijām infrastruktūrā tiks 
piesaistīti Eiropas Savienības fondu un aizdevumu līdzekļi.

Auces novada pašvaldības budžets 2017. gadam ir doku
ments, kas apstiprināts kā pašvaldības saistošie noteikumi 
un ir veidots atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai budžeta 
ieņē mumu, izdevumu un finansēšanas klasifikācijai.

Budžets sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta un zie
dojumu un dāvinājumu budžeta. Tajā ir ieņēmumu daļa, iz
devumu daļa un finansēšanas daļa, kas nosaka, kāds līdzekļu 
apjoms nepieciešams pašvaldībai ar likumu noteikto funkciju 
izpildei.

Pašvaldība ir ņēmusi vērā visu nozaru intereses un cen
šas sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai pietiktu gan 
saimnieciskajiem darbiem, gan attīstībai, gan arī citām, vietē
jai sabiedrībai svarīgām jomām.

PAMATBUDŽETS
Auces novada pašvaldības pamatbudžets 2017. gadam 

ieņē mumos plānots 7733882 euro apmērā, līdzekļu atlikums 
uz gada sākumu 127724 euro apmērā, izsniegto aizdevu
mu atmaksa 68483 euro apmērā, aizdevumu saņemšana no 
Valsts kases un atmaksa 562546 euro apmērā. Pamatbudžeta 
2017. gada izdevumi plānoti 8492635 euro apmērā.

2017. gadā plānotos ieņēmumus 7733882 euro apmērā vei
do:

• nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), 
nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN);

• nenodokļu ieņēmumi – ieņēmumi no uzņēmējdarbības, 
valsts un pašvaldību nodevām, sodiem un sankcijām;

• pārējie nenodokļu ieņēmumi;
• ieņēmumi no pašvaldības nekustamā un kustamā īpašu

ma atsavināšanas (pārdošanas);
• ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakal

pojumiem;
• transferti – valsts un pašvaldību dotācijas un mērķdotā

cijas, kas tiek saņemtas no valsts un pašvaldību iestādēm un 
paredzētas galvenokārt pedagogu darba samaksai, kā arī dažā
du Eiropas Savienības fondu finansēto projektu īstenošanai un 
pašvaldību maksājumi par izglītības pakalpojumiem.

Pašvaldības ieņēmumi (%)
Nodokļu ieņēmumi ir būtiskākais pašvaldības ieņēmumu 

avots. 2017. gadā nodokļu ieņēmumi plānoti 3822486 euro ap
mērā, kas ir par 229920 euro vairāk kā 2016. gada sākumā. 
Lielākais īpatsvars 2017. gada nodokļu ieņēmumos ir iedzīvo
tāju ienākuma nodoklim.

Pašvaldības ieņēmumi (EUR)

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmērs 2017. gadā plānots 
par 212635 euro lielāks kā 2016. gada sākumā. 2017. gadā 
vairs nav iedzīvotāju ienākuma nodokļa neizlietotais atli
kums no iepriekšējā – 2016. gada. Ir saglabāts iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa procentuālais sadalījums starp valsts un 
pašvaldības pamatbudžetiem – pašvaldības budžetā ieskai
tāmā iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmērs tiek saglabāts 
80% apmērā. Vienlaikus pašvaldībai iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa neizpildes gadījumā tie tiek garantēti 100% apmē
rā no iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozes. Iedzīvotāju 
ienā kuma nodokļa ieņēmumus galvenokārt ietekmē taut
saimniecībā nodarbināto skaits, darba samaksa, ar iedzī
votāju ienākuma nodokli neapliekamā minimuma apmērs, 
atvieglojumi, nodokļa likme.

Nekustamā īpašuma nodokļu ieņēmumi 2017. gadā tiek 
plānoti 559407 euro apmērā, kas veido 7.23% no pašvaldības 
kopējiem ieņēmumiem.

Pašvaldības NĪN ieņēmumi (EUR)

Salīdzinot ar 2016. gada sākumu, nekustamā īpašuma no
dokļu ieņēmumi tiek plānoti par 17285 euro lielāki. Pašvaldī
ba līdz 2016. gada 7. augustam iesniedzot prognozēto nodokļu 
apmēru Finanšu ministrijai, izmantojot Valsts zemes dienesta 
informāciju par prognozētām zemes, ēku un inženierbūvju ka
dastrālajām vērtībām. Prognoze sagatavota atbilstoši Ministru 
kabineta 2010. gada 24. augusta noteikumiem Nr. 802 „Notei
kumi par nekustamā īpašuma nodokļa prognozi”. Prognozē 
netiek ņemti vērā iespējamie grozījumi normatīvajos aktos, 
kuri varētu būt, apstiprinot valsts budžetu. Ieguldot lielu dar
bu darbā ar parādniekiem, kā rezultātā ir izdevies atgūt lielu 
daļu no parādu summām, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 
būtiski ir samazinājies NĪN parādu apjoms.

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 2017. gadā tiek 
plānoti 90 euro apmērā, kas, salīdzinot ar 2016. gada sākumu, 
ir par 1219 euro mazāk. Šis samazinājums saistīts ar to, ka 
SIA „Auces komunālie pakalpojumi”, kas maksā pašvaldībai 
šos procentu maksājumus par iepriekš saņemtajiem aizdevu
miem, iepriekšējā pārskata periodā vienu aizdevumu ir samak
sājis pilnā apmērā.

Valsts un pašvaldību nodevas 2017. gadā tiek plānotas 
9535 euro apmērā, kas, salīdzinot ar 2016. gada sākumu, ir 
par 1173 euro vairāk. Valsts nodevas, kuras paliek pašvaldības 
budžetā, tiek plānotas par:

• apliecinājumiem un citu funkciju veikšanu bāriņtiesā;
• uzvārda, vārda un tautības ieraksta maiņu personu aplie

cinošos dokumentos;
• laulības reģistrāciju un civilstāvokļa akta reģistra ierak

sta aktualizēšanu;
• speciālu atļauju (licenču) izsniegšanu;
• pārējiem pakalpojumiem saskaņā ar normatīvo aktu pra

sībām.
• Pašvaldību nodevas tiek plānotas par:
• domes izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecinātu to 

kopiju saņemšanu;
• izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās 

vietās;
• tirdzniecību publiskās vietās;
• reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās 

vietās;
• būvatļaujas saņemšanu;
• pārējiem pakalpojumiem saskaņā ar saistošajiem notei

kumiem.
Naudas sodi un sankcijas 2017. gadā tiek plānoti 15680 euro 

apmērā, kas, salīdzinot ar 2016. gada sākumu, ir par 9980 euro 
mazāk. Tas saistīts ar veiksmīgiem parādu piedziņas proce
siem gan par NĪN, gan par zemes nomas maksājumiem.

Pārējie nenodokļu ieņēmumi tiek plānoti 5450 euro apmērā, 
kas, salīdzinot ar iepriekšējā gada sākumu, ir ar 100% palieli
nājumu. Šajos ieņēmumos ir plānoti ieņēmumi no ūdenstilpņu 
un zvejas tiesību nomas (makšķerēšanas kartes), kompensāci
ju ieņēmumi no Latvijas bērnu fonda par vardarbībā cietušo 
bērnu rehabilitāciju, kā arī ieņēmumi no mērķa programmas 
LADDER realizācijas, kuru administrē Latvijas pašvaldību sa
vienība.

Ieņēmumi no pašvaldības nekustamā un kustamā īpašuma 
atsavināšanas (pārdošanas) 2017. gadā tiek plānoti 51755 euro 
apmērā, kas ir par 26375 euro vairāk nekā 2016. gada sākumā. 
Ieņēmumi par nekustamā īpašuma atsavināšanu ir plānoti, 
pamatojoties uz izsludinātajās izsolēs noteikto sākotnējo ne
kustamā īpašuma vērtību, kā arī noslēgtajiem pirmpirkuma 
līgumiem, par kuriem vēl nav veikta samaksa. Valsts budže
ta transferti (dotācijas un mērķdotācijas) 2017. gadā ir lielākā 
pašvaldības ieņēmumu daļa. 2017. gadā valsts budžeta trans
ferti veido 44.32% no pašvaldības ieņēmumiem, savukārt, 
2016. gada sākumā tie bija 40.33% no pašvaldības ieņēmu
miem. Salīdzinot ar 2016. gada sākumu, transfertu pieaugums 
plānots 723111 euro apmērā. Valsts budžeta transfertus paš
valdības budžetā veido:

• valsts budžeta transferti noteiktam mērķim:
 � mērķdotācija mācību grāmatu un līdzekļu iegādei – 

21792 euro;
 � mērķdotācija tautas lietišķās mākslas kolektīvu vadītā

ju atalgojumam un valsts sociālās apdrošināšanas obligātām 
iemak sām – 4092 euro;

 � mērķdotācija vispārējās vidējās izglītības pedagogu atal
gojumam un valsts sociālās apdrošināšanas obligātām iemak
sām – 974580 euro;

 � mērķdotācija profesionālās izglītības pedagogu atalgoju
mam un valsts sociālās apdrošināšanas obligātām iemaksām – 
190364 euro;

 � mērķdotācija interešu izglītības pedagogu atalgojumam 
un valsts sociālās apdrošināšanas obligātām iemaksām – 
43296 euro;

 � mērķdotācija pirmsskolas (5.,6.gadīgo apmācība) pedago
gu atalgojumam un valsts sociālās apdrošināšanas obligātām 
iemaksām – 79992 euro;

 � mērķdotācija sociālo asistentu atalgojumam un valsts so
ciālās apdrošināšanas obligātām iemaksām – 18373 euro;

 � mērķdotācija izglītības iestāžu asistentu atalgojumam 

un valsts sociālās apdrošināšanas obligātām iemaksām – 
7383 euro;

 � mērķdotācija brīvpusdienu nodrošināšanai vispārējās iz
glītības iestādēs (no 1. līdz 4. klasei) – 60054 euro.

• saņemtie transferti ES līdzfinansētiem projektiem un ka
pitāliem ieguldījumiem:

 � Bēnes ielas ietves izbūve – 9000 euro;
 � Mūžizglītības projekti (projekts „Proti un dari”, Nodarbi

nātības valsts aģentūras administrētās bezdarbnieku apmācī
bas) – 22797 euro;

 � Bezdarbnieki – pagaidu sabiedriskie darbi – 22000 euro;
 � Miera ielas rekonstrukcija – 711056 euro;
 � Sociālās mājas izveide Auces pilsētā – 70000 euro;
 � Veloparka izveidošana Auces pilsētā – 9000 euro.

• saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda – 1192714 euro apmērā.

Pašvaldību budžetu transferti 2017. gadā plānoti 55120 euro 
apmērā, kas ir par 7580 euro vairāk kā 2016. gada sākumā. Tie 
ir savstarpējie pašvaldību norēķini par izglītības iestāžu snieg
tajiem pakalpojumiem. Ieņēmumi plānoti pēc iepriekšējā gada 
faktiskās izpildes.

Iestāžu ieņēmumi jeb pašvaldības iestāžu ieņēmumi 
par sniegtajiem maksas pakalpojumiem 2017. gadā plāno
ti 346273 euro apmērā, kas, salīdzinot ar 2016. gadu, ir par 
45114 euro vairāk. Pašvaldībai ir tādi maksas pakalpojumi, 
kuiem ieņēmumi vairs netiek plānoti sakarā ar funkciju no
došanu SIA „Auces komunālie pakalpojumi”, piemēram, par 
komunālo pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. Ir palielinā
ti plānotie ieņēmumi par nedzīvojamo telpu nomu sakarā ar 
iepriek šējā gadā noslēgtiem jauniem līgumiem. Palielinājušies 
ir arī ieņēmumi par skolēnu ēdināšanu. Tas gan šajā gadījumā 
ir saistīts ar to, ka pašvaldība nodrošina brīvpusdienas no paš
valdības budžeta līdzekļiem visiem vispārējās izglītības iestāžu 
(Auces vidusskolā un Bēnes vidusskolā) skolēniem no 5. klases 
līdz 12. klasei.

Auces novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 
2017. gadā plānoti 8492635 euro apmērā, neskaitot finansē
šanu. Salīdzinot ar 2016. gada sākumu, izdevumi plānoti par 
1301543 euro lielāki. Izdevumi tiek plānoti gan atbilstoši funk
cionālajai, gan ekonomiskajai klasifikācijai, ko nosaka norma
tīvo aktu prasības.

Pašvaldības izdevumi 
pēc ekonomiskās klasifikācijas (EUR)

Kods Koda nosaukums Summa 
1000
1100
1200

Atlīdzība
Atalgojums
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

3983787
3226491
757296

2000
2100
2200
2300

2400
2500

Preces un pakalpojumi
Mācību, darba un dienesta komandējumi
Pakalpojumi
Krājumi, materiāli un inventārs, kurus 
neuzskaita 5000 kodā
Izdevumi periodikas iegādei
Nodokļu un nodevu maksājumi

3661133
11810

3110109
501792

7893
29529

4000
4300

Procentu izdevumi
Pārējie procentu maksājumi

17291
17291

5000
5100
5200

Pamatkapitāla veidošana
Nemateriālie ieguldījumi
Pamatlīdzekļi 

142896
5534

137362
6000
6200
6300
6400

Sociālie pabalsti
Sociālie pabalsti naudā
Sociālie pabalsti natūrā
Pārējie klasifikācijā neminētie maksājumi

431004
336494
74250
20260

7000
7200

Uzturēšanas izdevumu transferti
Pašvaldību uzturēšanas izdevumu 
transferti

256524
256524

Lielāko izdevumu daļu no pašvaldības budžeta izdevumiem 
veido izdevumi atlīdzībai un preču un pakalpojumu apmaksai.

Pašvaldības izdevumi 
pēc ekonomiskās klasifikācijas (%)

 Salīdzinot ar 2016. gadu palielināti ir izdevumi atlīdzī
bai, jo, saskaņā ar normatīvo aktu prasībām, ir palielināta 
valstī noteiktā minimālā darba samaksa no 370.00 euro uz 
380.00 euro, kā arī pedagoģiskajiem darbiniekiem noteikta jau 
lielāka samaksa par normatīvajos aktos noteikto – 680.00 euro 
par vienu pedagoģisko likmi. Pārējiem darbiniekiem atalgoju
ma fonds palielināts līdz 5%.

Būtisks pieaugums plānots preču un pakalpojumu pozīci
jā, kas saistīts ar to, ka pašvaldība 2017. gadā plāno realizēt 
vairākus ES līdzfinansētus projektus, piemēram, viens no lie
lākajiem – Miera ielas rekonstrukcija. Uzturēšanas izdevumi 
plānoti vai nu iepriekšējā gada līmenī, vai arī pat ar nelielu sa
mazinājumu. Procentu izdevumi plānoti mazāk kā iepriekšējā 
gadā, jo vairākiem Valsts kases izsniegtajiem aizdevumiem ir 
negatīva procentu likme. Pamatkapitāla veidošana – pamatlī
dzekļu iegāde – plānota pēc katras iestādes nepieciešamības, 
saglabājot iepriekšējā gada līmeni. Sociālie pabalsti un uztu

3263079

559407

90

9535

15680

5540

51755

3427493

55120

346273

0 1000000 2000000 3000000 4000000

ienākuma nodoklis

īpašuma nodokļi

ieņēmumi no uzņēmējdarbības

valsts un pašvaldību nodevas

naudas sodi

pārējie ieņēmumi

ieņēmumi no īpašuma pārdošanas

valsts budžeta transferti

pašvaldības budžeta transferti

budžeta iestāžu ieņēmumi

433816

48434 41962
491 16559 18145

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

par zemi par ēkām par mājokļiem

kārtējais
gads

parādi par
iepriekšējiem
gadiem

433816

48434 41962
491 16559 18145

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

par zemi par ēkām par mājokļiem

kārtējais
gads

parādi par
iepriekšējiem
gadiem

Apstiprināts Auces novada pašvaldības budžets 2017. gadam 

46.91

43.11

5.08

0.2 1.68 3.02
atlīdzība

preces un pakalpojumi

procentu izdevumi

pamatkapitāla veidošana

sociālie pabalsti

uzturēšanas transferti



9Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. februāris

rēšanas izdevumu transferti (savstarpējie norēķini par izglī
tības un sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem) 
plānoti pēc iepriekšējā gada rādītājiem, vērtējot provizorisko 
pieaugumu dažiem pakalpojumiem.

Pašvaldības izdevumi 
pēc funkcionālās klasifikācijas (EUR)

Nemainīgi vairākus gadus lielāko izdevumu daļu veido izde
vumi izglītībai, kas 2017. gadā plānoti 3739794 euro apmērā, 
kas ir par 45784 euro vairāk kā 2016. gada sākumā. Salīdzinot 
ar iepriekšējiem gadiem, palielinājums nav tik liels, jo mazāk 
tiek plānoti dažādi papildus investīciju darbi, kas vairāk tika 
veikti iepriekšējos gados par aizdevumu līdzekļiem.

Nākamā lielāko izdevumu daļa ir plānota teritorijas ap
saimniekošanai un labiekārtošanai, kas 2017. gadā sastāda 
2302847 euro jeb par 1162800 euro vairāk kā iepriekšējā gada 
sākumā. Tas saistīts ar plānotajiem investīciju projektiem, ku
rus plānots realizēt vairākās novada teritorijās.

Trešā lielākā izdevumu daļa plānota vispārējiem valdī
bas dienestiem, kas 2017. gadā sastāda 1160161 euro jeb par 
52103 euro vairāk kā 2016. gada sākumā. Tas saistīts gan ar 
plānoto izdevumu palielinājumu uzturēšanās transfertu ap
maksai, gan ar plānotajiem investīciju projektiem. Pamatbu
džeta neparedzētiem izdevumiem novirzāmo līdzekļu apjoms 
ir plānots 2% apmērā no plānotajiem nodokļu ieņēmumiem jeb 
0.90% apmērā no pašvaldības plānotajiem izdevumiem un tas 
sastāda 76451 euro.

Pašvaldības izdevumi (%)

7.19% no pašvaldības izdevumiem tiek plānoti sociālai aiz
sardzībai. Arī turpmāk pašvaldība turpinās sociālās palīdzības 
programmas novada maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, vien
laicīgi rūpīgi izvērtējot esošo pabalstu efektivitāti, lai sasniegtu 
mērķi – reāli palīdzēt maznodrošinātajiem. Sākot ar 2016. gadu 
novada iedzīvotājiem tiek nodrošināti „Aprūpes mājās” pakalpo
jumi, kurus, pamatojoties uz Deleģēšanas līgumu, sniedz biedrība 
„Latvijas Samariešu apvienība”. Pašvaldība arī 2017. gadā plāno 
atbalstīt vairākas sabiedriskās nevalstiskās organizācijas, kuras 
darbojas novada teritorijā. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, izdevu
mi palielinājušies par 45680 euro, kas saistīts ar plānoto investīci
ju projektu par Sociālās mājas izveidošanu Auces pilsētā.

Izdevumi atpūtai, kultūrai, reliģijai un sportam 2017. gadā 
plānoti 5.97% apmērā no pašvaldības kopējiem izdevumiem jeb 
506878 euro, kas ir par 43977 euro mazāk kā iepriekšējā gada 
sākumā. Tas saistīts ar to, ka iepriekšējā gadā tika plānoti un 
realizēti vairāki investīciju projekti – Auces novada Kultūras 
centrā un tā struktūrvienībās (Bēnes Tautas namā un Īles 
Tautas namā). Liela daļa no plānotajiem līdzekļiem paredzēta 
amatiermākslas kolektīvu darbības atbalstam, piemēram, va
dītāju atalgojums, inventāra un tērpu iegāde, transporta izde
vumu apmaksa. Finansējums tiek plānots arī sabiedrībai nozī
mīgu kultūras pasākumu organizēšanai visa novada teritorijā. 
Jau vairākus gadus tiek ievērots viens rādītājs šādu pasākumu 
finansēšanai novadā – 1.42 euro par katru novada deklarēto 
iedzīvotāju attiecīgajā teritorijā. Tāpat sadaļā Auces novada 
sportam iekļauts finansējums dažādu sporta pasākumu orga
nizēšanai, kā arī finansiāls atbalsts kultūras, sporta, pagalmu 
teritorijas labiekārtošanas projektu līdzfinansējumam saskaņā 
ar pašvaldības apstiprinātajiem noteikumiem.

Izdevumi sabiedriskai kārtībai un drošībai ir mazākā izde
vumu daļa pašvaldības budžetā (2.03%), kas 2017. gadā plānoti 
172233 euro apmērā. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, izdevumi 
plānoti par 13200 euro lielāki, kas saistīts gan ar jauna opera
tīvā transporta nomu pašvaldības policijai, gan ar plānotajiem 
remonta darbiem Bāriņtiesas telpās.

Iestādes nosaukums Summa (EUR)
Vispārējie valdības dienesti
Pašvaldības administrācija
Bēnes pagasta pārvalde
Lielauces pagasta pārvalde
Norēķini ar pašvaldību budžetiem
Finanšu darbība

1160161
682064
109348
60398

230055
78296

Sabiedriskā kārtība un drošība
Pašvaldības policija
Bāriņtiesa 

172233
88278
83955

Pašvaldības teritorijas apsaimniekošana
Auces teritorijas labiekārtošana
Bēnes teritorijas labiekārtošana
Īles teritorijas labiekārtošana
Lielauces teritorijas labiekārtošana
Ukru teritorijas labiekārtošana
Vītiņu teritorijas labiekārtošana

2302847
1883087
163147
83555
64647
36494
71917

Atpūta, kultūra un reliģija
Auces novada bibliotēka
Auces novada Kultūras centrs
Pārējie kultūras un sporta pasākumi

506878
155752
317176
33950

Izglītība
PII Mazulis
PII Pīlādzītis
PII Vecauce
PII Rūķīši
Auces vidusskola
Bēnes vidusskola
Auces mūzikas skola
Bēnes mūzikas un mākslas skola
Pieaugušo izglītības un informācijas centrs

3739794
182628
184111
262505
204534

1843709
583902
251449
154602
72354

Sociālā aizsardzība
Sociālais dienests

610722
610722

Katrai pašvaldības iestādei 2017. gada budžetā ir plānoti 
ne tikai uzturēšanas izdevumi, bet arī izdevumi investīcijām 
un kapitāliem ieguldījumiem – remontiem un pamatlīdzekļu 
iegādei:

• Pašvaldības administrācijai:
 � telpu remonts – 7215 euro;
 � mēbeļu iegāde – 3000 euro;
 � datortehnikas iegāde – 3000 euro;

• Bēnes pagasta pārvaldei:
 � telpu remonts – 27780 euro;

• Pašvaldības policijai:
 � novada videonovērošanas sistēmas audits un ieviešana – 

1100 euro;
• Bāriņtiesai:

 � sanitārā mezgla remonts – 5000 euro;
• Auces teritorijas labiekārtošanai:

 � ietvju remonts – 6000 euro;
 � ūdensvada izbūve uz Lielauces ielu 21, Vecauces pagasts – 

17468 euro;
 � gājēju ietves izbūve Bēnes ielā – 108787 euro;
 � Miera ielas rekonstrukcija – 984775 euro;
 � veloparka izveidošana – 30000 euro;
 � pašvaldības dzīvokļu remonts Aucē – 4000 euro;
 � kapu digitalizācija (vecie Lāčkalna kapi) – 2489 euro;
 � ielu apgaismojuma rekonstrukcija – 13000 euro;

• Bēnes teritorijas labiekārtošanai
 � alejas gājēju celiņa atjaunošana – 10983 euro;
 � gājēju ceļa pie Sniķeres ielas 4a un rotaļu laukuma izvei

došana – 11601 euro;
 � apzaļumošana un stādījumu rekonstrukcija – 7000 euro;
 � Gailīšu kapu ierīkošana – 1000 euro;
 � kapu digitalizācija (Ciroles kapi) – 1334 euro;
 � pašvaldības dzīvokļu remonts – 4000 euro;
 � ielu apgaismojuma ierīkošana – 2500 euro;

• Īles teritorijas labiekārtošanai:
 � kapu digitalizācija – 3679 euro;
 � pašvaldības dzīvokļu remonts – 4000 euro;
 � ielu apgaismojuma ierīkošana – 4900 euro;
 � krūmgriežu iegāde – 1720 euro;

• Lielauces teritorijas labiekārtošanai:
 � kapu digitalizācija – 1956 euro;
 � pašvaldības dzīvokļu remonts – 4000 euro;
 � kapličas remonts – 8806 euro;

• Vītiņu teritorijas labiekārtošanai:
 � sporta zāles grīdas remonts – 15671 euro;

• Auces novada bibliotēkai:
 � mēbeļu iegāde – 7260 euro;
 � datortehnikas iegāde – 4400 euro;
 � bibliotēkas krājumu (grāmatu) iegāde – 15500 euro;

• Auces novada Kultūras centram:
 � energoefektivitātes pasākumi Kultūras centra zālē – 

10000 euro;
 � tautas tērpu iegāde – 9400 euro;
 � video projektora un ekrāna iegāde Bēnes Tautas namam – 

6747 euro;
• PII Mazulis:

 � pagalma bruģēšana – 14106 euro;
• PII Pīlādzītis:

 � telpu remonts – 6459 euro;
 � sporta inventārs rotaļu laukumam – 3500 euro;
 � pagalma saimnieciskās zonas remontdarbi – 3033 euro;

• PII Vecauce:
 � žoga izbūve – 11096 euro;
 � rotaļu laukuma inventāra iegāde – 1200 euro;
 � dūmsūkņa uzstādīšana katlumājā – 1307 euro;

• PII Rūķīši:
 � telpu remonts – 7264 euro;
 � žoga izbūve – 15035 euro;
 � rotaļu laukuma inventāra iegāde – 3387 euro;

• Auces vidusskola:
 � trepju telpas remonts vecās skolas ēkā – 21712 euro;
 � telpu remonts jaunās skolas ēkā, tai skaitā, bibliotēkas 

telpas – 182484 euro;
 � stadiona rekonstrukcija – 200000 euro;
 � mēbeļu un aprīkojuma iegāde – 13200 euro;
 � datortehnikas iegāde – 13400 euro;

• Bēnes vidusskola:
 � teritorijas labiekārtošanas 2. kārta – 20000 euro;
 � telpu remonts – 85564 euro;
 � datortehnikas iegāde – 4050 euro;

• Auces Mūzikas skola:
 � telpu remonts – 2727 euro;
 � pagraba renovācijas tehniskā projekta izstrāde – 

6500 euro;
 � mūzikas instrumentu iegāde – 10100 euro;

• Bēnes Mūzikas un mākslas skola:
 � apkārtnes labiekārtošanas darbi – 3000 euro;
 � mūzikas instrumentu iegāde – 2200 euro;
 � datortehnikas iegāde – 2520 euro;

• Auces novada Sociālais dienests:
 � Sociālās mājas izveidošana Miera ielā, Aucē – 70000 euro;
 � mēbeļu un aprīkojuma iegāde Lielauces sociālā mājā – 

2710 euro.
Šos investīciju un kapitālo ieguldījumu darbus 2017. gadā 

plānots veikt gan par pašvaldības budžeta līdzekļiem, gan aiz
devumu līdzekļiem, gan piesaistītā finansējuma līdzekļiem. 
2017. gadā plānoti ņemt aizdevumi Valsts kasē:

• Miera ielas rekonstrukcija – 273720 euro;
• Bēnes ielas ietves izbūve – 99788 euro;
• Bēnes vidusskolas telpu remonts – 85564 euro;
• Auces vidusskolas telpu remonts – 204198 euro;  
• Auces vidusskolas stadiona rekonstrukcija – 200000 euro.
Saņemot šos aizdevumus, pašvaldības saistību apjoms pret 

pašvaldības pašu ieņēmumiem sastāda (normatīvajos aktos no
teiktā robeža 20%):

Gads 2017 2018 2019 2020 2021 2022
% 13.35 13.21 10.75 10.43 9.61 8.14

SPECIĀLAIS BUDŽETS
Auces novada pašvaldības speciālo budžetu 2017. gadam  

ieņēmumos  veido 226199 euro apmērā, līdzekļu atlikums uz 
gada sākumu 140178 euro apmērā, izdevumi 366377 euro ap
mērā.

Mērķdotācija autoceļu (ielu) fondam 2017. gadā plāno
ta 210912 euro apmērā, kas kopā ar neizlietoto atlikumu no 
iepriek šējā gada sastāda 328584 euro.

Lielākie plānotie darbi un summas 2017. gadā ceļu un ielu 
uzturēšanai:

• attīrīšana no sniega – 45002 euro;
• planēšana (greiderēšana) – 28772 euro;
• līdzfinansējums grants ceļu rekonstrukcijas projektam – 

63000 euro;
• Tehnikas ielas, Aucē, rekonstrukcija – 60000 euro;
• ceļa zīmju iegāde un uzstādīšana – 2301 euro;
• ceļu nomaļu pļaušana – 8000 euro;
• melnā seguma bedrīšu remonts – 33911 euro;
• grants seguma atjaunošana – 20002 euro;
• apzīmējumu uzklāšana – 5000 euro;
• caurteku nomaiņa – 6500 euro;
• līdzfinansējums tranzīta maršruta ielu uzturēšanai – 

10478 euro;
• ceļu un ielu inventarizācija – 35000 euro;
• pārējie pakalpojumi – 10618 euro.
Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa 2017. gadā tiek plānoti 

15287 euro apmērā, kas kopā ar neizlietoto atlikumu sastāda 
37793 euro. Šie līdzekļi tiek izlietoti saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām – dabas resursu nodokļa līdzekļi izmantojami 
tikai tādu pasākumu un projektu finansēšanai, kuri saistīti ar 
vides aizsardzību:

• vides monitorings;
• bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un aizsardzība 

(ilggadīgo stādījumu iegāde);
• gaisa aizsardzība un klimata pārmaiņas;
• vides un dabas resursu izpēte, novērtēšana, atjaunošana;
• ūdeņu aizsardzība;
• augšņu un grunts aizsardzība un sanācija;
• atkritumu apsaimniekošana (atkritumu laukumu izvei

došana);
• radioaktīvo atkritumu pārvaldību.

ZIEDOJUMI
Auces novada ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi un 

izdevumi 2017. gadam ieņēmumos netiek plānoti, līdzekļu 
atlikums uz gada sākumu 2332 euro apmērā, izdevumi arī 
2332 euro apmērā.

Ziedojuma mērķis Summa 
(EUR)

SIA „Auces slimnīca” 474
Auces vidusskolai Latste organizēšanai 6
Auces vidusskolas handbola izlasei 1
Sporta svētku organizēšanai 260
Lielauces Sociālās mājas remontam 1146
Bēnes pagasta bērnu Ziemassvētku pasākumam 1
PII Vecauce masku iegādei 158
Bankas pakalpojumi 286

Programma turpmākajiem 2 saimnieciskajiem gadiem
Auces novada pašvaldība turpinās visas iesāktās attīstības 

tendences. 2017. gadā tiks iesākti un realizēti vairāki nozīmī
gi projekti, kā arī vairāki projekti tiks turpināti nākamajos 
gados.

Projekta nosaukums Summa 
(EUR)

Veloparka izveide (valsts mērķdotācija) 30000
Sociālās mājas izveide Aucē (valsts mērķdotācija) 70000
Bēnes ielas gājēju celiņa izbūve (ELFLA, LEADER) 108000
Miera ielas rekonstrukcija (ERAF) 984775
Grants ceļu atjaunošana (ELFLA) 1639000
Lielauces sociālās mājas remonts (LatLit) 117778
Attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija Bēnē 
(INTERREG) 97500

PII Rūķīši energoefektivitātes paaugstināšana 
(ERAF) 103407

Auces novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības 
veicināšanas un nostiprināšanas pasākumos (ESF) 89869

Kapacitātes projekts  LAADER 4000

Inese Valtere  
Finanšu nodaļas vadītāja 

1160161

172233

2302847

506878

3739794

610722

0 1000000 2000000 3000000 4000000

vispārējie valdības
dienesti

sabiedriskā kārtība un
drošība

pašvaldības teritorijas
apsaimniekošana

atpūta,kultūra un
reliģija

izglītība

sociālā aizsardzība

13.66

2.03

27.12

5.97

44.04

7.19
vispārējie valdības
dienesti

sabiedriskā kārtība
un drošība

pašvaldības
teritorijas
apsaimniekošana
atpūta,kultūra un
reliģija

izglītība

sociālā aizsardzība


	1_Auce_2017_02
	2,3_Auce_02_2017_I
	4,5_Auce_02_2017_I
	6,7_Auce_02_2017_I
	8_Auce_2017_02
	9_Auce_02_2017_I

